
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Realizace evaluace školení  ICT metodiků 

 

Pro Operační program pro Vzdělávání a konkurenceschopnost 

Oblast podpory 1. 3. – Další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení 

K projektu „Učíme digitálně“ 

CZ.1.07/1.3.00/51.0026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

 

 

 

1 Obsah 
1 Obsah ........................................................................................................................................... 2 

2 ............................................................................................................................................................... 3 

3 Identifikace projektu ................................................................................................................... 4 

4 Identifikace partnerů projektu .................................................................................................... 5 

5 Popis projektu ........................................................................................................................... 12 

6 ............................................................................................................................................................. 13 

7 Úvod do evaluace podaktivity A3 .............................................................................................. 13 

8 Dotazníkové šetření ICT metodiků ............................................................................................ 14 

8.1 Výsledky dotazníků. ............................................................................................................... 14 

Výsledky dotazníků jsou součástí Přílohy 1, následující odstavce obsahují jejich vyhodnocení. .......... 14 

9 Školení ICT metodiků ................................................................................................................. 17 

9.1 První dílna .............................................................................................................................. 17 

9.2 3.2 Druhá dílna ...................................................................................................................... 19 

9.3 Třetí dílna .............................................................................................................................. 20 

9.4 Čtvrtá dílna ............................................................................................................................ 21 

10 4 Semináře a workshopy ........................................................................................................... 23 

10.1 4.1 Zoner ............................................................................................................................... 23 

10.2 4.2 Kevis ................................................................................................................................. 29 

10.3 4.3 Cloud & e-learning ........................................................................................................... 38 

10.4 4.4 Office 365 ........................................................................................................................ 46 

10.5 4.5 Cluster-in-a-Box ............................................................................................................... 53 

10.6 4.6 PRIMERGY servery ........................................................................................................... 67 

10.7 4.7 Serverová virtualizace ..................................................................................................... 75 

10.8 4.8 iTřída ................................................................................................................................ 80 

10.9 4.9 Síťová infrastruktura ........................................................................................................ 85 

10.10 4.10 PRINCE 2 .................................................................................................................... 99 

10.11 4.11 IT architektura ......................................................................................................... 112 

10.12 ................................................................................................................................................ 126 



 

3 
 

10.13 4.12 Windows 10 ............................................................................................................. 126 

10.14 4.13 IN-Generation .......................................................................................................... 132 

10.15 ................................................................................................................................................ 139 

10.16 4.14 Jednota školských informatiků ................................................................................ 139 

10.17 ................................................................................................................................................ 146 

10.18 4.15 Mobilní zařízení a jejich technologie ....................................................................... 146 

10.19 4.16 Bezdrátové sítě ........................................................................................................ 160 

11 5 Často kladené dotazy............................................................................................................ 169 

12 Závěrečné shrnutí Evaluace školení ICT metodiků .................................................................. 188 

13 Příloha 1 – dotazníkové šetření ICT metodiků ........................................................................ 189 

 

 

 

 

 

2   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

3 Identifikace projektu 
 

Název projektu:  UČÍME DIGITÁLNĚ  

další vzdělání pedagogů se specializací na zvýšení kompetencí 

při integraci informačních a komunikačních technologií do 

výuky s využitím mobilních technologií 

 

Zkrácený název projektu:  UČÍME DIGITÁLNĚ  

Registrační číslo projektu:   CZ.1.07/1.3.00/51.0026 

Název operačního programu:  Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Prioritní osa, oblast podpory:  Další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení 

 

Realizátor projektu:    PONTECH s.r.o. 

Datum zahájení projektu:  10/2014 

Datum ukončení projektu:  09/2015 

Doba trvání projektu:  12 kalendářních měsíců 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

4 Identifikace partnerů projektu 
 

 

 

č.p. Název školy Číslo účtu Adresa IČO Lektor/školitel Mentor Školní 
koordinátor 
- definitivně 

ředitel Tel. mail Počet PP 

1 1p Základní škola a 
mateřská škola 
Juventa 

908-
3248622309/0800 

Komenského 
570, Milovice - 
Mladá, 289 24 

21551472 Wagner Jan Chytil Jiří Mgr. Jarosla 
Minařík + 
ekonomka 
Ing. Iva 
Bártová 

Mgr. Jaroslav 
Minařík 

730892641 reditel@zsjuventa.cz 10 

2 2p Gymnázium a 
Střední odborná 
škola Přelouč 

107-
8402890217/0100  

Obránců míru 
1025, 53501 
Přelouč 

72543159 Pipková Táňa Žák 
Miroslav 

Mgr. Lubor 
Pacák 0,1 - 
Mgr. Ing. 
Eva Dalecká 
0,3 - Mgr. 
Miloš Půlán 
0,1   
Jindřich 
Janko 0,05 

Ing. Jindřich 
Janko, Libor 
Pacák 

466953074, 
720575825, 466 672 
744, 702050154 

janko@gyasos-prelouc.cz, 
junkova@gyasos-prelouc.cz 

20 

3 3p Gymnázium 
Aloise Jiráska, 
Litomyšl, T. G. 
Masaryka 590 

107-
8400520247/0100 

57001 Litomyšl - 
Litomyšl-Město, 
T. G. Masaryka 
590 

62032348 Šmolík Jakub Houdková 
Ludmila 

do 12/14 
Jakub 
Šmolík, pak 
Mgr. Ivana 
Hynková 

Mgr. Ivana 
Hynková 

461615162 hynkova@glit.cz, 
flidrova@glit.cz 

20 

4 4p Gymnázium, 
Dvůr Králové nad 
Labem, nám. 
Odboje 304 

266 559 899/0300 54401 Dvůr 
Králové nad 
Labem, náměstí 
Odboje 304 

60153393 Tichý Miroslav Vaštová 
Světlana 

PhDr. Ing. 
Petr Minář, 
Ph.D. et 
Ph.D., 
Vladiír 
Hušek 

PhDr. Ing. Petr 
Minář, Ph.D. et 
Ph.D. 

601364700, 499320188 petr.minar@gym-dk.cz  20 

5 5p Gymnázium 
Globe, s.r.o. 

4200506055/6800 Brno-Vinohrady, 
Židenice, 
Bzenecká 
4226/23 

25330365 Mašláňová 
Alena 

Mašek 
Pavel 

Martin 
Bartko 

RNDr. Libuše 
Bartková 

736285025, 544218778 gym.globe@bm.orgman.cz 6 

mailto:reditel@zsjuventa.cz
mailto:janko@gyasos-prelouc.cz
mailto:janko@gyasos-prelouc.cz
mailto:hynkova@glit.cz
mailto:hynkova@glit.cz
mailto:petr.minar@gym-dk.cz
mailto:gym.globe@bm.orgman.cz


 

6 
 

6 6p Gymnázium, 
Nový Bydžov, 
Komenského 77 

266580671/0300 50401 Nový 
Bydžov, 
Komenského 77 

62690221 Pipková Táňa Tůša Josef Mgr. Irena 
Kapustová 

PaedDr. 
Jaroslav Šedivý 

495493456,604972625, 
495490377 

gym@gnb.cz 15 

7 7p Gymnázium 
Pacov 

107-
8408230287/0100 

39501 Pacov, 
Hronova 1079 

62540076 Provázek 
Josef 

Staňková 
Soňa 

Ing. Pavel 
Roubal, 
Josef Novák 

Mgr. Josef 
Novák, p. 
Roubal - 
manažer 

734685670 gpacov@email.cz  13 

8 8p Gymnázium, 
Vrchlabí, 
Komenského 586 

107-
8354790237/0100 

54301 Vrchlabí, 
Komenského 586 

60153245 Martínek 
Daniel 

Vodák Jan Mgr. 
Radomír 
Blažek, 
Jana 
Marxová 

Mgr. Miroslav 
Šafránek, 
Radomír 
Blažek 

601384168, 499421584 safranek@gymvr.cz  20 

9 9p Masarykova 
obchodní 
akademie, 
Rakovník, Pražská 
1222 

107-
8383070247/0100 

26901 Rakovník - 
Rakovník II, 
Pražská 1222 

47019719 Kocíková 
Zuzana 

Chytil Jiří Mgr. 
Miloslav 
Blecha, 
Josef 
Podpěra 

Mgr. Miloslav 
Blecha, Josef 
Podpěra 

739041910, 777 633 
955 

mb@moarako.cz, 
josef.podpera@gmail.com  

18 

10 10p Masarykova 
základní škola 
Debř, Mladá 
Boleslav, Bakovská 
7, příspěvková org. 

107-
8421070257/0100 

Bakovská 7, 
29301 Mladá 
Boleslav - Debř 

75034085 Vedral Jiří Ťukal Milan Mgr. Jakub 
Černý 

Mgr. Jakub 
Černý 

724760659 cerny@skoladebr.cz  15 

11 11p Soukromá 
střední odborná 
škola a Střední 
odborné učiliště 
s.r.o 

1015530682/6100 Znojemská 1027, 
67404 Třebíč 

25325531 Wagner Jan Mašek 
Pavel 

Mgr. Renata 
Hrušková 

 Ing. Renata 
Hrušková, 
Michal Vostrý 

568841880, 777732772 hruskova.renata@seznam.cz 
, michal_vostry@centrum.cz 

20 

12 12p Základní škola 
Luštěnice, okres 
Mladá Boleslav 

107-
8402850207/0100 

Boleslavská 160, 
29442 Luštěnice 

71010840 Wagner Jan Chytil Jiří Bc. Tomáš 
Feigl, Miluše 
Hůlková 

Mgr. Miluše 
Hůlková 

606647272 zs-lustenice@zs-lustenice.cz 14 

13 13p Základní škola 
a Mateřská škola 
Pňovany, okres 
Plzeň - sever, 
příspěvková 
organizace 

107-
8345560237/0100 

33033 Pňovany 
73 

70997101 Štumpf Michal Štumpf 
Michal 

Michal 
Štumpf 

Mgr. Helena 
Dokoupilová 

377914141 zspnovany@volny.cz 3 

14 14p Základní škola 
a Mateřská škola 
Josefa Šíra, Horní 
Branná 

215527096/0600 51236 Horní 
Branná 257 

854778 Martínek 
Daniel 

Vodák Jan Tibor Hájek 
a Jaroslava 
Maralíková 

Mgr. Tibor 
Hájek 

737463177, 481584216 zsjs@seznam.cz  13 

15 15p Základní škola 
a Mateřská škola, 
Lánov, okres 
Trutnov 

107-
8294330297/0100 

54341 Lánov - 
Prostřední Lánov 
155 

70995079 Martínek 
Daniel 

Vodák Jan dělí si Mgr. 
Radmila 
Koniková 
řditelka / 
Lenka 

Mgr. Radmila 
Koniková 

734738587 konikova.zslanov@gmail.com  17 

mailto:gym@gnb.cz
mailto:gpacov@email.cz
mailto:safranek@gymvr.cz
mailto:mb@moarako.cz
mailto:mb@moarako.cz
mailto:cerny@skoladebr.cz
mailto:zs-lustenice@zs-lustenice.cz
mailto:zspnovany@volny.cz
mailto:zsjs@seznam.cz
mailto:konikova.zslanov@gmail.com


 

7 
 

Shonová 
účetní, 
Radovan 
Jákl 

16 16p Základní škola 
a mateřská škola, 
Libčany 

266583186/0300 50322 Libčany 
čp. 1 

70996067 Tichý Miroslav Tůša Josef Lenka 
Šlechtová, 
Svatopluk 
Čech 

Lenka 
Šlechtová 

736749345 skola@zslibcany.cz  15 

17 17p Základní škola 
a mateřská škola 
Stěžery 

266565527/0300 Fhořice 70986096 Tichý Miroslav Tůša Josef Mgr. 
Jaroslava 
Pavlů, 
Radek 
Martinec 

Mgr. Jaroslava 
Pavlů 

498773920, 734570094 zs.stezery@seznam.cz 6 

18 18p Základní škola 
a Mateřská škola 
Mladá Boleslav , 
Václavkova 1040, 
příspěvková 
organizace 

107-
8342200287/0100 

Václavkova 1040, 
29301 Mladá 
Boleslav 

62451332 Vedral Jiří Ťukal Milan Jiří 
Pavlíček, 
Martin 
Schreyer 

Jitka 
Houštecká, 
Mgr. 

326997473 vyzva51@8zsmb.cz 20 

19 19p Základní škola 
a Mateřská škola 
Nymburk, 
Komenského 589 

266555089/0300 28802 Nymburk, 
Komenského 
589/12 

49862570 Wagner Jan Chytil Jiří Mgr. Tomáš 
Danzer 

Mgr. Tomáš 
Danzer 

325519511 danzer@zs-komenskeho.cz  20 

20 20p Základní škola 
a Mateřská škola 
Oty Pavla 
Buštěhrad, okres 
Kladno 

030015-
0388173329/0800 

podnikání 
27343 Buštěhrad, 
Tyršova 77/10 

61894273 Boháčková 
Petra, Hora 
Bohuslav 

Hruška Jan Mgr. 
Kristýna 
Krečová, 
Václav 
Barták 

Mgr. Kristýna 
Krečová 

606614484 info@zsbustehrad.cz 18 

21 21p Základní škola 
a Mateřská škola 
Psáry, okres Praha 
- západ 

2181108043/8040 25244 Psáry - 
Dolní Jirčany, 
Hlavní 12 

70840512 Šareš Karel Málková 
Ivana 

Ondřej 
Kracman, 
IT,  

Mgr. Irena 
Vejsadová, 
Ondřej 
Kracman 

724249987 (O), 
731612486 

okracman@skolapsary.cz 8 

22 22p Základní škola 
a mateřská škola 
Malá Skála, okres 
Liberec, 
příspěvková 
organizace 

19-
963852329/0800 

Vranové I 60, 
46831 Malá 
Skála 

70982988 Čapka Jiří Hoffmanová 
Tereza 

Lukáš 
Kočvara , 
Bohumír 
Finke 

Mgr. Bohumír 
Finke 

736753714 zsmsjbc@iol.cz 7 

23 23p Základní škola 
a Mateřská škola 
Rožná, okres Žďár 
nad Sázavou, 
příspěvková 
organizace 

266 569 894/0300 59252 Rožná 151 70981761 Smolík 
Bronislav 

Mašek 
Pavel 

Mgr. Jana 
Romanová 

Mgr. Jana 
Romanová 

739626027 zsrozna@tiscali.cz 6 

mailto:skola@zslibcany.cz
mailto:zs.stezery@seznam.cz
mailto:vyzva51@8zsmb.cz
mailto:danzer@zs-komenskeho.cz
mailto:info@zsbustehrad.cz
mailto:okracman@skolapsary.cz
mailto:zsmsjbc@iol.cz
mailto:zsrozna@tiscali.cz


 

8 
 

24 24p Základní škola 
a mateřská škola 
Řenče, okres 
Plzeň-jih, 
příspěvková 
organizace 

266 551 387/0300 33445 Řenče 44 60611910 Štumpf Michal Štumpf 
Michal 

Šárka 
Bradová, 
Radka 
Černíková 

Mgr. Věra 
Burdová, 
Radka 
Černíková 

731554138, 377 985 
596 

zsrence@zsrence.cz  4 

25 25p Základní škola 
a mateřská škola, 
Skřivany, okres 
Hradec Králové 

107-
8400590237/0100 

Dr. Vojtěcha 100, 
50352 Skřivany 

70998124 Pipková Táňa Tůša Josef Mgr. Dana 
Fráňová, 
Monika 
Zubrová 

Mgr. Dana 
Fráňová 

739572087 zsskrivany@zsskrivany.cz  14 

26 26p Základní škola 
a Mateřská škola 
Štěpánov nad 
Svratkou, okres 
Žďár nad Sázavou, 
příspěvková 
organizace 

266538836/0300 59263 Štěpánov 
nad Svratkou 159 

70885966 Smolík 
Bronislav 

Mašek 
Pavel 

Bc. Radim 
Pekař, Jiří 
Dufek 

Mgr. Jiří Dufek 731490458 zs.stepanov@seznam.cz 15 

27 27p Základní škola 
a Mateřská škola 
Vír, okres Žďár nad 
Sázavou 
příspěvková 
organizace 

3655369339/0800 59266 Vír 58, 
okres: Žďár nad 
Sázavou 

70981604 Smolík 
Bronislav 

Mašek 
Pavel 

Mgr. Petra 
Zánová 

Mgr. Petra 
Zánová 

739465344 zanope@seznam.cz 4 

28 28p Základní škola 
Bratří Čapků, Úpice 

215502972/0600 Komenského 
151, 54232 Úpice 

47463996 Jirman Jiří Dohnal Jiří Mgr. Martin 
Zakouřil, 
Martin 
Dytrych, 
Eva 
Prouzová 

Mgr. Martin 
Zakouřil 

731519030, 499884875 zakouril@zsbcupice.cz  16 

29 29p Základní škola 
Dolní Újezd, okres 
Svitavy 

30015-
1284777309/0800 

56961 Dolní 
Újezd č.p. 342 

75016737 Bednář Ivan Houdková 
Ludmila 

Mgr. Marie 
Lázničková 
a Jiří 
Lněnička 

Mgr. Jiří 
Lněnička 

461632816 skola@zsdu.cz  20 

30 30p Základní škola 
Hlinsko, Ležáků 
1449 

19-
1144665399/0800 

ul. Ležáků 1449, 
53901 Hlinsko 

70913501 Šmolík Jakub Houdková 
Ludmila 

Tomáš 
Louda 

Ing. Bc. Tomáš 
Louda 

731576355 red@zslezaku.cz  20 

31 31p Základní škola, 
Hořice, 
Komenského 338, 
okres Jičín 

107-
8349560277/0100 

Komenského 
338, 50801 
Hořice, okres: 
Jičín 

70892547 Tichý Miroslav Žák 
Miroslav 

PaeDr.Kamil 
Vávra, Eva 
Kubištová 

PaeDr.Kamil 
Vávra 

777913755 reditel@zshorice.eu, 
kv.labe@gmail.com  

14 

32 32p Základní škola 
Chotěšov, okres 
Plzeň-jih, 
příspěvková 
organizace 

266371124/0300 Plzeňská 388, 
33214 Chotěšov 

75006707 Štumpf Michal Štumpf 
Michal 

Mgr. 
František 
Halada, 
Květa 
Vítková 

Mgr. František 
Halada 

377900985 halada.f@zschotesov.eu 20 

mailto:zsrence@zsrence.cz
mailto:zsskrivany@zsskrivany.cz
mailto:zs.stepanov@seznam.cz
mailto:zakouril@zsbcupice.cz
mailto:skola@zsdu.cz
mailto:red@zslezaku.cz
mailto:reditel@zshorice.eu
mailto:reditel@zshorice.eu
mailto:halada.f@zschotesov.eu


 

9 
 

33 33p Základní škola 
Ivana Olbrachta, 
Semily, Nad 
Špejcharem 574 

266562190/0300 Nad Špejcharem 
574, 51301 
Semily 

70155771 Čapková Ivana Hoffmanová 
Tereza 

Mgr. Jiří 
Jiránek 

Mgr. Jiří 
Jiránek 

777030572 zsiosemily@iol.cz  20 

34 34p Základní škola 
Karla Klíče 
Hostinné 

215511510/0600 54371 Hostinné, 
Horská 130 

43462448 Martínek 
Daniel 

Vaštová 
Světlana 

Mgr. 
Jaroslav 
Sogel 

Mgr. Jaroslav 
Sogel, 
ekonomka 
Alena Jerjeová 

731495035 sogelj@zskkho.cz  20 

35 35p Základní škola 
Kladno,Moskevská 
2929 

107-
8334210207/0100 

27204 Kladno, 
Moskevská 2929 

48704148 Kučera 
Miroslav 

Hruška Jan Hana 
Vocelková, 
Alena 
Vocelková 

Mgr. Hana 
Vocelková 

312261500 reditel@5zskladno.cz 20 

36 36p Základní škola 
Kladno, Vašatova 
1438 

107-
8402430237/0100 

Vašatova 1438, 
272 01 Kladno 
(11zš) 

61894575 Kučera 
Miroslav 

Hruška Jan Mgr. Marie 
Šeršeňová 

  606602440 11zskladno@seznam.cz 20 

37 37p Základní škola 
Litomyšl, U Školek 
1117, okres Svitavy 

215577878/0600 Litomyšl-Město, 
U Školek 1117, 
57001 

47487267 Šmolík Jakub Houdková 
Ludmila 

Miroslava 
Jirečková a 
Jan Coufal 

Mgr. Miroslava 
Jirečková 

737560432, 
461613056, 461613032 

reditel@skoluskol.cz  15 

38 38p Základní škola 
Litomyšl, Zámecká 
496, okres Svitavy 

215579072/0600 Zámecká 496, 
57001 Litomyšl 

47487283 Šmolík Jakub Houdková 
Ludmila 

Petr 
Doseděl, 
ředitel  Mgr. 
Václav 
Lipavský + 
informatik 

Mgr. Petr 
Doseděl 

461612385, 721528175 1zs@litomysl.cz 20 

39 39p Základní škola 
Mnichovo Hradiště, 
Studentská 895, 
okres Mladá 
Boleslav 

107-
8323750267/0100 

Mnichovo 
Hradiště, 
Studentská 895, 
29501 

70989028 Vedral Jiří Šimková 
Petra 

Mgr. 
Vladimír 
Čermák 

Mgr. Vladimír 
Čermák (řeší 
Jiří Pavlíček) 

777299277, 731518526 vyzva51@2zsmh.cz 20 

40 40p Základní škola 
Na Habru, Hořice, 
Jablonského 865 

94-
1163752359/0800 

Hořice, 
Jablonského 865, 
50801 

70188912 Tichý Miroslav Žák 
Miroslav 

Mgr. Roman 
Chalupa 

Mgr. Roman 
Chalupa 

493624462 nahabru@seznam.cz 20 

41 41p Základní škola, 
Nepolisy, okres 
Hradec Králové 

266479178/0300 Hradec K., 
Nepolisy 142, 
50363 

75015706 Pipková Táňa Žák 
Miroslav 

Mgr. Hana 
Fousková 
0,15 a Mgr. 
Pavla 
Eliášová 
0,15 

Mgr. Pavla 
Eliášová  

495497234, 734201415 zs.nepolisy@seznam.cz  6 

42 42p Základní škola, 
Prasek, okres 
Hradec Králové 

19-
1085839319/0800 

Prasek 157, 
50401 

70986509 Pipková Táňa Tůša Josef Mgr. Eva 
Kaprálová 

Mgr. Eva 
Kaprálová 

495480655, 776532499 kaprev@seznam.cz 4 

43 43p Základní škola, 
Skuteč, Smetanova 
304 

107-
8404470267/100 

Skuteč, 
Smetanova 304, 
53973 

75016028 Šmolík Jakub Žák 
Miroslav 

Mgr. Leoš 
Lukaštík 

Mgr. Leoš 
Lukaštík 

469319477 sborovna, 
469350292 ředitel 

zs.smetanovask@tiscali.cz 20 

mailto:zsiosemily@iol.cz
mailto:sogelj@zskkho.cz
mailto:reditel@5zskladno.cz
mailto:11zskladno@seznam.cz
mailto:reditel@skoluskol.cz
mailto:1zs@litomysl.cz
mailto:vyzva51@2zsmh.cz
mailto:nahabru@seznam.cz
mailto:zs.nepolisy@seznam.cz
mailto:kaprev@seznam.cz
mailto:zs.smetanovask@tiscali.cz


 

10 
 

44 44p Základní škola 
Velké Hamry, 
Školní 541 - 
příspěvková 
organizace 

19-
963878369/0800 

Velké Hamry, 
Školní 541, 
46845 

72743476 Čapka Jiří Hoffmanová 
Tereza 

Vladimír 
Vyhnálek, 
Marie 
Tomková 

Mgr. Vladimír 
Vyhnálek 

483387002 zsv.hamry@volny.cz 19 

45 45p Základní škola, 
Vlašim, Sídliště 
968, okres Benešov 

20036-
322202369/0800 

Sídliště 968, 
25801 Vlašim 

47082917 Provázek 
Josef 

Plíhal 
Radek 

Mgr. Olga 
Šťastná, Jiří 
Švejda 

Mgr. Olga 
Šťastná, koord. 
Monika 
Švejdová 

p. Švejdová 
777859444, 
317850055, 317842752 

reditel@zssidliste.cz 20 

46 46p Základní škola 
Vrané nad Vltavou, 
okres Praha - 
západ, příspěvková 
organizace 

215580057/0600 Vrané nad 
Vltavou, U Školy 
208, 252 46 

75031710 Šareš Karel Plíhal 
Radek 

Mgr. Dana 
Ullwerová, 
Karel Šareš 

Mgr. Dana 
Ullwerová 

731171188 reditelstvi@zsvrane.cz 20 

47 47p Základní škola, 
Vrchlabí, Školní 
1336 

215580209/0600 Vrchlabí, Školní 
1336, 54301 

68247630 Martínek 
Daniel 

Vodák Jan Mgr. 
Stanislav 
Trýzna 

Mgr. Jan 
Palátka 

499421563 palatka@zsskolnivr.cz  20 

48 48p Základní škola 
Železný Brod, 
Pelechovská 800, 
příspěvková 
organizace 

107-
8399170277/0100 

Železný brod, 
Pelechovská 800, 
46822 

70694982 Čapka Jiří Hoffmanová 
Tereza 

Lukáš 
Kočvara, 
Milan 
Hlubuček, 
Tomáš Hartl 

Mgr. Milan 
Hlubuček 

602182757 skola@zspelechovska.cz  19 

49 49p Základní škola 
Železný Brod, 
Školní 700 

19-
963849349/0800 

Železný Brod, 
Školní 700, 
46822 

70694974 Čapka Jiří Hoffmanová 
Tereza 

Aleš 
Hnídek, 
Zdeněk 
Kučera 

Mgr. Aleš 
Hnídek 

736767915 1zszelbrodjbc@iol.cz  20 

50 50p 3. základní 
škola Rakovník, 
Okružní 2331 

30015-
540263389/0800 

Rakovník, 
Okružní 2331, 
26901 

47013991 Kocíková 
Zuzana 

Chytil Jiří Petr Steidl, 
Jindřiška 
Lauberová 

Mgr. Jan 
Křikava 

313521961 krikava@3zsrako.cz 20 

mailto:zsv.hamry@volny.cz
mailto:reditel@zssidliste.cz
mailto:reditelstvi@zsvrane.cz
mailto:palatka@zsskolnivr.cz
mailto:skola@zspelechovska.cz
mailto:1zszelbrodjbc@iol.cz
mailto:krikava@3zsrako.cz


 

11 
 

 

 



 

12 
 

 

5 Popis projektu 
 

Projekt s názvem „UČÍME DIGITÁLNĚ“ obsahuje další vzdělání pedagogů se zaměřením na zvýšení 

kompetencí pro integraci informačních a komunikačních technologií do výuky s využitím mobilních 

dotykových technologií. Byl podán do Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP 

VK), který je součástí schématu Evropského sociálního fondu (ESF). Projekt je spolufinancován 

Evropským sociálním fondem (ESF) a státním rozpočtem České Republiky. 

Realizace projektu probíhala pod vedením firmy Pontech s.r.o., která využívá předchozích 

oboustranných pozitivních dlouholetých zkušeností se vzděláváním pedagogů. Projektem mají být 

naplněny rozšiřující se nároky na kvalitní a koncepční vzdělávání v oblasti infomačních technologií. 

Požadavky na tuto oblast přinášejí dlouhodobí partneři příjemce dotace z řad škol a pedagogické 

veřejnosti. Projekt „Učíme digitálně“ plynule navazuje na předchozí projektovou činnost příjemce 

dotace ve vzdělávání týkající se oblasti interaktivní a experimentální výuky. Projekt „UČÍME 

DIGITÁLNĚ“ chápeme jako postupný krok od současné převažující frontální výuky k přicházející formě 

vzdělávání 1:1, resp. BYOD, kdy je vyučování přesunuto „od tabule“ k žákům do lavic prostřednictvím 

školního či svého ICT zařízení. 

Díky dlouhodobé spolupráci příjemce dotace v prostředí výše zmiňovaných partnerů byla stanovena 

cílová skupina. Na základě osobních konzultací s vedením jednotlivých vytipovaných škol v 

předprojektové průzkumné anketě bylo z padesáti oslovených potenciálních partnerů vybráno 50 škol, 

které tvoří optimální cílovou skupinu pro tento projekt. Usuzujeme tak i na základě předchozích 

zkušenostech příjemce dotace s realizacemi projektů obdobného charakteru. Cílová skupina spadá 

z regionálního hlediska do čtyř krajů, z hlediska velikosti školy jsou zastoupeny malé, velké školy, 

vesnické i městské školy, základní školy, speciální školy a gymnázia. 

Projekt také vycházel z poznatku, že pedagogická veřejnost nemá dostatečné zkušenosti 

s problematikou využívání ICT ve školství, především ve výuce. Cílová skupina tak byla v rámci projektu 

vzdělávána v oblasti mobilních dotykových zařízení, sdílení a tvorby nových výukových a metodických 

materiálů, odborných diskuzí, včetně šíření nově získaných dovedností a znalostí mezi ostatní 

pedagogickou veřejnost a žáky. 

  



 

13 
 

6   

 

7 Úvod do evaluace podaktivity A3 
 

Vzdělávání ICT metodiků probíhalo v rámci podaktivity A3. Realizační tým si kladl za cíl 

metodika ICT intenzivně vzdělávat a předávat potřebné know-how tak, aby již od počátku 

projektu mohl plnit klíčové role jeho působení v projektu (a po projektu), postupně v pěti 

dílnách. Dílen se zúčastňovali všichni ICT metodici z partnerských škol, v průběhu dílen tak byla 

vytvářena komunita ICT metodiků partnerských škol, vlastní dílny byly zaměřeny na sdílení 

zkušeností mezi ICT metodiky navzájem, získávání kompetencí ICT metodiků ve specifických 

oblastech zavádění moderních dotykových zařízení do výuky konkrétně pokročilé funkce 

tabletu, aplikace v tabletu, office 365 a cloudové systémy. 

 

Proces evaluace podaktivity A3 probíhal ve třech úrovních: 

- Práce s Profilem Škola 21  

- Individuální konzultace a poskytování zpětné vazby 

- Dotazníkové šetření v rámci realizovaných „dílen“  

Výsledkem tohoto procesu byla příprava vzdělávání pro ICT metodiky na míru jejich potřebám 

při dodržení cílů projektu. 

Dokument „Realizace evaluace školení ICT metodiků“ obsahuje podklady z jednotlivých 

„dílen“ pro ICT metodiky, ucelený soubor otázek a odpovědí z individuálních konzultací a 

výsledky dotazníkového šetření.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 
 

 

 

 

 

8 Dotazníkové šetření ICT metodiků 
 

Dotazníkového šetření realizovaného během setkání ICT metodiků se zúčastňovali vybraní 

pedagogové z partnerských škol: 

 

2p Gymnázium a Střední odborná škola Přelouč 

5p Gymnázium Globe, s.r.o. 

7p Gymnázium Pacov 

8p Gymnázium, Vrchlabí, Komenského 586 

13p Základní škola a Mateřská škola Pňovany, okres Plzeň – sever, příspěvková organizace 

24p Základní škola a mateřská škola Řenče, okres Plzeň-jih, příspěvková organizace 

31p Základní škola, Hořice, Komenského 338, okres Jičín 

32p Základní škola Chotěšov, okres Plzeň-jih 

36p Základní škola Kladno, Vašatova 1438 

47p Základní škola, Vrchlabí, Školní 1336 

V rámci dotazníkového šetření bylo zjišťována zpětná vazba na kvalitu realizovaného 

vzdělávání, byl zjišťován přínos vzdělávání pro školní praxi i úroveň lektorů, kteří se podíleli 

na realizaci daných školení. 

8.1 Výsledky dotazníků. 

Výsledky dotazníků jsou součástí Přílohy 1, následující odstavce obsahují jejich vyhodnocení. 

 
 

OT 1 Se školením (vzděláváním) v rámci dnešní akce jsem byl (a)? 
 

Odpověď: spokojená (á) 93%, spíše spokojená 7% 
 

Vyhodnocení: 
Spokojenost ICT metodiků školením realizovaných v rámci podaktivity A3 
hodnotí účastníci velmi kladně.  

 



 

15 
 

 

 

OT 4 Jak hodnotíte odbornou znalost lektora dnešního vzdělávání? 
 

Odpověď: výborná 90% , velmi dobrá 10% 
 

Vyhodnocení: 
ICT metodici zapojení do šetření hodnotí lektory zapojené do podaktivity 
A3 velmi kladně. Účastníci byli s lektorem spokojeni a navázali společnou 
komunikaci.  

 

 

 



 

16 
 

 

 

 

 Co ze školení využijete ve své praxi ? 
 

Odpověď: Odpovědělo všech 10 účastníků dotazníkového 
šetření 

 

Vyhodnocení: 

Jednotlivé odpovědi jsou součástí Přílohy č. 1. Nejčastěji se vyskytovaly 
následující odpovědi: Možnosti připojení tabletů do WiFi, možnosti správy 
tabletů, možnosti využití aplikací, možnosti Office 365, možnosti práce 
v cloud prostředí, možnosti práce s fotografií 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

9 Školení ICT metodiků 
Úkolem ICT metodiků bylo přinést do školy novinky v oblasti informačních technologií, 

motivovat své kolegy ve využívání ICT ve výuce, dohlížet na využití ICT ve škole po metodické 

a pedagogické stránce, pomáhat učitelům při zavádění ICT vybavení do výuky, navrhovat 

strukturu školního informačního systému a další směr rozvoje ICT ve škole. 

 

Školení ICT metodiků probíhalo celkem v pěti termínech. 

 

9.1 První dílna  
 

První dílna ICT metodiků proběhla v pátek a v sobotu, 28. – 29. 11. 2014. Místo konání bylo 

Penzion PARKUR nedaleko Pardubic. Na semináři se společně probírali následující témata: 

 Digitální zařízení – která jsou součástí projektu nebo souvisejících aktivit 

 Office 365 ve škole – představení řešení 

 Bezdrátové sítě – fenomén dnešní doby 

 Projektové řízení – seznámení se základními principy 

 Představení jednoty školních informatiků 

 

 

 



 

18 
 

 

 

28. 11. 2014 Příjezd pátek 13:00 hod. 

13:00 – 14:00 Příjezd, registrace 

14:00 – 14:30 Zahájení semináře, úvodní seznámení s projektem 
Michal Beránek 

14:30 – 16:00 Digitální zařízení – prezentace zařízení a řešení, která jsou součástí 
projektu nebo souvisejících aktivit 
Petr Nepustil 

16:00 – 16:15 Přestávka 

16:15 – 17:30 Office 365 ve škole – představení řešení od společnosti Microsoft 
Jiří Chytil 

17:30 – 17:45 Přestávka 

17:45 – 18:30 Bezdrátové sítě – fenomén dnešní doby,WIFI zařízení ve školství 
Ladislav Arvai 

18:30 – 19:30 Večeře 

19:30 – 21:30 Diskuze 

 

29. 11. 2014 

 

Odjezd sobota16:00 hod. 

07:30 – 08:30 Snídaně 

08:30 – 10:00 Projektové řízení – seznámení se se základními principy řízení projektů 
Michal Beránek 

10:00 – 11:30 JŠI – projekt in generation 
Daniel Janata 

11:30 – 12:30 Oběd 

12:30 – 14:30 Výkonové aspekty HW – marketing VS realita 
Jakub Janeček 

14:30 - 14:45 Přestávka 

14:45 – 16:00 Evaluace, diskuze a zakončení semináře 

 

 

 

 

 



 

19 
 

 

 

 

9.2 Druhá dílna 
 

Druhá dílna proběhla v pátek a v sobotu, 16. – 17. 1. 2015. Seminář se konal v okolí Prahy v 

hotelu Bouček, adresa Čelákovická 11, Mochov 250 87. Témata semináře byly:  

 Bezpečnost sítí 

 Infrastruktura sítí 

 Učebnice pro mobilní zařízení 

 Servery ve školní praxi 

 Virtualizace v praxi 

 PRINCE2  

 Diskuze 

 První den – 16. 
01. 2015 

Příjezd pátek 13:30h 

14:00 – 14:15 Úvodní seznámení s programem semináře apod. 

14:15 – 15:45 Bezpečnost sítí – firewally praktické ukázky konfigurace 

15:45 – 16:00 Přestávka 

16:00 – 17:30 Infrastruktura sítí – aktivní prvky (přepínače, AP atd.) včetně praktické 
ukázky konfigurace 

17:30 – 17:45 Přestávka 

17:45 – 18:30 Učebnice pro mobilní zařízení – jak funguje systém interaktivních 
učebnic 

18:30 – 19:30 Večeře 

19:30 – 21:30 Diskuze 

Druhý den – 17. 01. 2015 Odjezd sobota 16:00h 

7:30 – 8:30 Snídaně 

8:30 – 10:00 Servery ve školní praxi – praktická ukázka konfigurace serverů 

10:00 – 11:30 Virtualizace v praxi – praktická ukázka využití virtualizace  

11:30 – 12:30 Oběd 

12:30 – 14:30 PRINCE 2 – seznámení s metodikou a jejím praktickým využitím 

14:30 - 14:45 Přestávka 

14:45 – 15:45 Závěr, evaluace 

 

 

 

 

 



 

20 
 

 

 

9.3 Třetí dílna 
27.-28.3.2015 Beroun hotel Grand 

 iTřída 

 Office 365  

 Digitální fotografie 

 První den – 27. 
03. 2015 

Příjezd pátek 13:30h 

14:00 – 14:15 Úvodní seznámení s programem semináře a průběhem projektu 

14:15 – 15:45 Kreativní i praktická digitální fotografie ve škole 

15:45 – 16:00 Přestávka 

16:00 – 17:30 Cloud ve školství 

17:30 – 17:45 Přestávka 

17:45 – 18:30 E-Learning ve školství 

18:30 – 19:30 Večeře 

19:30 – 21:30 Diskuze 

Druhý den – 28. 03. 2015 Odjezd sobota 16:00h 

7:30 – 8:30 Snídaně 

8:30 – 10:00 IT architektura 

10:00 – 11:30 Operační systém Windows 

11:30 – 12:30 Oběd  

12:30 – 14:30 Online komunikace ve školství  

14:30 - 14:45 Přestávka 

14:45 – 15:45 Závěr, evaluace 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 
 

 

 

9.4 Čtvrtá dílna 

 Výukové aplikace 

 Udržitelnost aktivit 

 Projekty v novém období 2015-2020 

 První den – 24. 
04. 2015 

Příjezd pátek 13:30h 

14:00 – 14:15 Úvodní seznámení s programem semináře a průběhem projektu 

14:15 – 15:45 Michal Špitálník – Google Classroom 

15:45 – 16:00 Přestávka 

16:00 – 17:30 Radim Trávníček - Záloha archivace a ukládání dat 

17:30 – 17:35 Přestávka 

17:35 – 19:05 Daniel Preisler – ředitel Základní školy T. G. Masaryka a gymnázia 
Česká Kamenice 

19:05 – 19:45 Večeře 

19:45 – 21:45 Diskuze 

Druhý den – 25. 04. 2015 Odjezd sobota 16:00h 

7:30 – 8:30 Snídaně 

8:30 – 9:00 Radka Halodová – ekonomická úskalí EU projektů 

9:00 – 10:00 Tomáš Kašpar – KEVIS: komplexní evidenční informační systém 

10:00 – 10:15 Přestávka 

10:15 – 11:30 Daniel Tocháček - Google Cloud a Google apps for Education 

11:30 – 12:30 Oběd  

12:30 – 14:30 Janek Wagner - Politiky, výzvy a projekty včera, dnes a zítra 

14:30 - 14:45 Přestávka 

14:45 – 15:45 Závěr, evaluace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 
 

 

 

 

9.5 Pátá dílna 

 Možnosti školní wifi 

 Realizace veřejných zakázek 

 Evaluace projektu 

 

Pátek 19. 6. 2015 Seminář pro ICT metodiky 

15:00 – 16:30 CoproSys – uchazeč zakázky WiFi 

16:30 – 18:30 Vytvořme si technickou specifikaci k veřejné zakázce 

18:30 – 19:30 Večeře 

19:30 – 22:00 Diskuze, evaluace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 
 

10 Semináře a workshopy 
 

V rámci pěti proběhlých dílen zaměřených na vzdělávání ICT metodiků vystoupila řada lektorů 

a odborníků, kteří poskytli přítomným účastníkům potřebné know-how pro jejich práci.  

Následující odstavce obsahují prezentace, které u cílové skupiny v rámci evaluace 

zaznamenaly nejvyšší zájem. 

10.1 Zoner 

 
Zoner Photo Studio patří mezi nejrozšířenější český produkt na úpravu a správu fotografií, v 

Česku se jedná téměř o legendární software. Podle dat ZONERu je Photo Studio nainstalováno 

na každém šestém až pátém počítači v Česku.  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zoner.cz/


 

24 
 

 

 

 

 

 



 

25 
 

 

 

 

 



 

26 
 

 

 

 



 

27 
 

 

 

 

 

 



 

28 
 

 

 

 

 



 

29 
 

 

 

 

10.2 Kevis 
 

Ve svém každodenním provozu se úřady a instituce veřejné správy ČR setkávají s potřebou 

sjednotit způsob vedení a zpracování velkého množství drobných evidenčních agend. 

Univerzální evidenční informační systém „KEVIS“ je platforma speciálně vyvinutá pro tuto 

oblast činnosti úřadů a institucí. 

Informační systém KEVIS je primárně určen městům, obcím a krajským úřadům, úspěšně jej 

však mohou využít i jiné subjekty veřejné správy, komerční subjekty, rozpočtové a neziskové 

organizace.  

KEVIS poskytuje efektivní platformu pro rychlé vytváření, správu a distribuci sdílených 

evidenčních agend (např. kancelářské potřeby, nábytek, výpočetní technika) svázaných s 

jednotlivými pracovníky dané instituce. Systém je také vhodným nástrojem pro evidence 

sdílené více organizacemi, např. krajského úřadu a obcí v jeho působnosti. 

Evidenční agendy jsou přístupné přes internet nebo intranet, tj. prostřednictvím běžného 

webového prohlížeče, a to v režimech prohlížení nebo k editaci podle úrovně přidělených 

uživatelských oprávnění. 

 



 

30 
 

 

 



 

31 
 

 

 

 



 

32 
 

 

 



 

33 
 

 

 

 



 

34 
 

 

 

 



 

35 
 

 

 

 



 

36 
 

 

 

 



 

37 
 

 

 

 



 

38 
 

 

 

 

10.3 Cloud & e-learning 
 

Existuje řada definic e-learningu, které vznikaly v různých dobách. Vzhledem k nepřetržitému 

dynamickému vývoji e-learningu samotného, i souvisejících informačních a komunikačních 

technologií, se často výrazně liší. Některé jsou až příliš jednoduché a naopak některé příliš 

akademické, některé jsou velmi široké, některé zužují význam až příliš. Uveďme některé z nich, 

použité v různých materiálech v poslední době: 

 E-learning je výuka s využitím výpočetní techniky a internetu. 

 E-learning je v podstatě jakékoli využívání elektronických materiálních a didaktických 

prostředků k efektivnímu dosažení vzdělávacího cíle s tím, že je realizován 

zejména/nejenom prostřednictvím počítačových sítí. V českém prostředí spojován 

zejména s řízeným studiem v rámci LMS. 

 E-learning je vzdělávací proces, využívající informační a komunikační technologie k 

tvorbě kurzů, k distribuci studijního obsahu, komunikaci mezi studenty a pedagogy a k 

řízení studia. 

 E-learning je forma vzdělávání využívající multimediální prvky - prezentace a texty s 

odkazy, animované sekvence, video snímky, sdílené pracovní plochy, komunikaci s 

lektorem a spolužáky, testy, elektronické modely procesů, atd. v systému pro řízení 

studia (LMS). 

 Jde o takový typ učení, při němž získávání a používání znalostí je distribuováno a 

usnadňováno elektronickými zařízeními. 

 E-learning zahrnuje jak teorii a výzkum, tak i jakýkoliv vzdělávací proces (s různým 

stupněm intencionality), v němž jsou v souladu s etickými principy používány 

informační a komunikační technologie pracující s daty v elektronické podobě. Způsob 

využívání prostředků ICT a dostupnost učebních materiálů jsou závislé především na 

vzdělávacích cílech a obsahu, charakteru vzdělávacího prostředí, potřebách a 

možnostech všech aktérů vzdělávacího procesu. 

Z citovaných definic mimo jiné vyplývá, že e-learning v sobě zahrnuje řadu dílčích aktivit, které 

mohou být propojené do uceleného systému, ale také nemusejí. Může se jednat o rozsáhlé 

kurzy plně distančního charakteru a propracované nástroje kolaborativního učení, naopak ale 

může jít jen o doplnění prezenční výuky. Vhodných ICT nástrojů je řada: vystavení studijních 

materiálů na internetu nebo intranetu, nabídka k nim vztažených autotestů, komunikace 

prostřednictvím diskusních fór, e-mailů a dalších synchronních nebo asynchronních 

komunikačních nástrojů. Všechny uvedené nástroje je vhodné integrovat, pro tyto účely proto 

slouží specializované aplikace pro řízení procesu vzdělávání - LMS (Learning Management 

System). Těchto systémů je řada, kromě několika desítek nejznámějších existují stovky 

systémů s nejrůznějším rozsahem. 



 

39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

44 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 
 

 

 

 

 

 

10.4 Office 365 
 

Jak je již známo, Microsoft Office 365 je balík cloudových služeb a kancelářského softwaru, 

který v sobě skrývá nejmodernější technologie z dílny Microsoftu, dostupné online odkudkoliv. 

Jediné, co je potřeba pro přihlášení k těmto službám je připojení k internetu a webový 

prohlížeč, kterým dnes disponuje téměř libovolný počítač, notebook nebo tablet. Hardwarové 

nároky na uživatele jsou tedy minimální, a také proto jsou Office 365 přímo předurčeny pro 

využití ve školním prostředí. Za největší přednosti Office 365 tedy lze považovat:   

 Přístup ke svým datům z libovolného zařízení připojeného na Internet.  

 Automatická záloha vašich dokumentů a fotografií.  

 Není nutné ručně instalovat žádné aplikace ani řešit jejich pozdější správu.  

 Vždy automaticky získáváte nejnovější verze aplikací a jejich aktualizace.  

 Provoz základních služeb Office 365 pro vzdělávací organizace je zdarma.   

 

 

 

 



 

47 
 

 

 

 



 

48 
 

 

 

 



 

49 
 

 

 

 



 

50 
 

 

 

 



 

51 
 

 

 

 

 



 

52 
 

 

 

 



 

53 
 

 

 

 

10.5 Cluster-in-a-Box 
 

Systém Cluster-in-a-Box je vyváženou kombinací serveru, úložiště a síťových součástí v jediné 

kompaktní skříni. Cluster-in-a-Box představuje malé, ale kompletně vybavené řešení s 

předinstalovaným systémem Microsoft Windows Server 2012 R2, které může okamžitě začít 

plnit roli klastru s vysokou dostupností. V jediném balení tak získáte předem připravené a 

propojené dva serverové uzly, sdílené úložiště, integrované síťové součásti a redundantní 

napájecí zdroje. Řešení Cluster-in-a-Box je ideální pro organizace se zkušenostmi se správou 

systému Microsoft Windows Server. Stačí jej zapnout, během několika minut pomocí našeho 

průvodce nakonfigurovat a je to. Řešení Cluster-in-a-Box je navrženo pro středně velké 

podniky a pobočky, nabízí nepřetržitou dostupnost za nízkou cenu a chrání důležitá data a 

nejdůležitější firemní služby. 

Cluster-in-a-Box: 

 Zabezpečení nepřetržitého provozu  

 Snadný nákup  

 Připraveno k práci během několika minut po dodání  

 Implementace bez rizika  

 Volitelně: využití všech výhod virtualizace 

 

 



 

54 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

55 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 
 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

58 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

63 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

64 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

65 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

66 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

67 
 

 

 

 

10.6 4.6 PRIMERGY servery 
 

 

 

 

 



 

68 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

69 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

70 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

71 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

73 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

74 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

75 
 

 

 

 

10.7 4.7 Serverová virtualizace 
 

 



 

76 
 

 

 

 

 

 



 

77 
 

 

 

 

 



 

78 
 

 

 

 



 

79 
 

 

 

 

 



 

80 
 

 

 

 

10.8 iTřída 
 

iTřída nabízí jednoduché a intuitivní prostředí, které umožňuje učitelům snadno zařadit do 

výuky skupinovou či individuální práci s dotykovými zařízeními (tablety a mobilní telefony). S 

iTřídou se každý učitel dokáže postavit před své žáky s tabletem v ruce a snadno motivovat 

žáky k práci v jim známém prostředí. Učitelé a děti už nemusí používat jednorázové aplikace, 

iTřída umožňuje dlouhodobou výuku na tabletech. 

Jedinečnost iTřídy: 

• Jednoduchost -  iTřída je sestavena tak, aby pedagogům pomohla s výukou ve třídě, při 

projektové výuce mimo třídu nebo při plnění úkolů z domova. Bere si to dobré z 

"online" světa, který je dětem blízký a přitom myslí na to, že ve škole se děti mají 

především připravit na svou budoucnost. 

• Bezpečnost – na rozdíl od veřejných sociálních sítí je prostředí iTřídy bezpečné. ITřída 

má svá jasně definovaná pravidla, přiřazené role i vymezení, kdo se může do sítě 

zapojit. 

• Výukový obsah  - iTřída je provázána s portálem DUMy.cz, učitelé mají možnost ke 

každému tématu najít dostatek materiálů a ty snadno do výuky zařadit. Učitelé i žáci 

mají snadný přístup ke svému uložišti OneDrive, prostřednictvím kterého mohou 

jednoduše s ostatními sdílet různé materiály a dokumenty. 

• Rozvoj měkkých dovedností - iTřída napomáhá školám rozvíjet kompetence jako je 

komunikace, spolupráce nebo kreativita a je vhodným propojením online světa se 

standardním prostředím ve třídách. iTřída je prostor, kde se nejen učí, ale i diskutuje a 

projevují názory. 

• Dostupnost - iTřída nepředstavuje díky cloud řešením velké hardwarové ani vstupní 

investice. Je sestavena tak, aby byla dostupná odkudkoliv na  kterémkoliv zařízení. 

iTřídu je možné využívat online ve verzi pro webový prohlížeč (bez omezení platformy) 

nebo jako aplikaci pro platformy Microsoft Windows, Apple iOS a Google Android. 

ITřída podporuje také realizaci BYOD řešení ve škole, kdy každý žák si přinese své vlastní 

zařízení. 

 

 

 

 

 

 

 



 

81 
 

 

 

 



 

82 
 

 

 

 



 

83 
 

 

 

 

 



 

84 
 

 

 

 

 



 

85 
 

 

 

10.9 4.9 Síťová infrastruktura 

 



 

86 
 

 

 

 

 



 

87 
 

 

 

 



 

88 
 

 

 

 



 

89 
 

 

 

 



 

90 
 

 

 

 

 



 

91 
 

 

 

 

 



 

92 
 

 

 

 



 

93 
 

 

 

 



 

94 
 

 

 

 

 

 



 

95 
 

 

 

 



 

96 
 

 

 

 

 



 

97 
 

 

 

 

 



 

98 
 

 

 

 

 



 

99 
 

 

 

 

 

10.10 4.10 PRINCE 2 
 

PRINCE 2 je spolu s PMBOKem největší a nejznámější metodikou projektového řízení. Počty 

certifikovaných projektových manažerů na tuto metodiku se počítají na sta tisíce a jako 

metodiku organizace si PRINCE 2 zvolily významné vlády zemí Evropy, ale i OSN, NATO nebo 

mnoho komerčních společností. 

Office of Governemt Commerce (OGC) jako součást britské vlády je vlastníkem PRINCE2®.  

Metodika PRINCE2 (Projects in Controlled Environment) byla vytvořena více než sto padesáti 

společnostmi s mnohaletými zkušenostmi v oblasti projektového řízení a je dnes 

nejrozšířenější PM metodikou v Evropě. 

Metodika PRINCE2 prochází od svého vzniku v roce 1989 pravidelnými změnami. Některé 

úpravy jsou kosmetické, ale přibližně jednou za pět let projde metodika podstatnější revizí. 

Poslední takováto revize proběhla 16. června 2009 na základě požadavků mnoha uživatelů a 

dala vznik nové edici – PRINCE2 2009.  

 

 



 

100 
 

 

 

 

 



 

101 
 

 

 

 

 



 

102 
 

 

 

 

 

 



 

103 
 

 

 

 

 

 



 

104 
 

 

 

 

 

 



 

105 
 

 

 

 



 

106 
 

 

 

 



 

107 
 

 

 

 

 

 

 



 

108 
 

 

 

 

 



 

109 
 

 

 

 



 

110 
 

 

 

 



 

111 
 

 

 

 

 



 

112 
 

 

 

 

10.11 4.11 IT architektura 

 

 

 

 

 



 

113 
 

 

 

 

 



 

114 
 

 

 

 

 

 



 

115 
 

 

 

 

 

 



 

116 
 

 

 

 

 

 



 

117 
 

 

 

 

 

 



 

118 
 

 

 

 



 

119 
 

 

 

 

 



 

120 
 

 

 

 



 

121 
 

 

 

 

 



 

122 
 

 

 

 

 



 

123 
 

 

 

 

 



 

124 
 

 

 

 

 



 

125 
 

 

 

 



 

126 
 

 

 

10.12  

10.13 4.12 Windows 10 
 

Dne 29. července 2015 byl uveden operační systém Windows 10, který je pro všechny 

zákazníky s operačním systémem Windows 7 a Windows 8/8.1 (vyjma edic Enterprise) ve 

formě upgrade dostupný zcela zdarma. S novým operačním systémem přichází mnoho nových 

funkcí:  

• Jednotné přihlášení 

• Katalog aplikací Windows Store 

• Licencování a distribuce aplikací 

• Podpora práce na více typech zařízení 

• Telefon jako počítač 

• Moderní aplikace Office 

• Bezpečnost na prvním místě 

• Snadné nasazení či upgrade 

• Vylepšená nabídka Start 

 

 

 

 

 

 



 

127 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

128 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

129 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

130 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

131 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

132 
 

 

 

 

 

10.14 IN-Generation 
 

Projekt IN-Generation je celorepublikový projekt zaměřující se na vzdělávání žáků základních 

škol, jejich učitelů a rodičů v oblasti internetové gramotnosti. Projekt IN-Generation je 

realizován společností European Leadership & Academic Institute (ELAI) ve spolupráci  

s dalšími partnery pod záštitou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 

Projekt IN-Generation se zaměřuje především na následující témata:  

• digitální svět kolem nás,  

• digitální stopy,  

• online identity,  

• komunikace v online prostředí,  

• zacházení s online reklamou,  

• efektivní vyhledávání na internetu,  

• zodpovědné a etické chování na internetu a bezpečnost na internetu. 

  

 

 

 



 

133 
 

 

 

 

Projekt IN-Generation probíhá přímo na základních školách po celé České republice. Školám 

nabízí následující: 

• Vzdělávací materiály pro učitele, žáky a rodiče 

• Interaktivní multimediální vzdělávací programy 

• Semináře a workshopy pro žáky, učitele i rodiče se zkušeným lektorem 

• Online komunitu Klubovna IN-Generation pro zapojené školy, učitele a rodiče, která 

slouží k vzájemné výměně zkušeností a prezentaci práce se vzdělávacími materiály 

• Spolupráci při tvorbě vzdělávacích materiálů 

• Další projektové aktivity opírající se o využití online nástrojů 

 

 

 

 

 

 



 

134 
 

 

 

 



 

135 
 

 

 

 

 

 



 

136 
 

 

 

 



 

137 
 

 

 

 

 



 

138 
 

 

 

 

 



 

139 
 

 

 

10.15  

10.16 4.14 Jednota školských informatiků 
 

Jednota školských informatiků (JSI) je profesní organizace, která sdružuje pedagogy a 

odborníky zabývající se ICT ve školství. JSI vznikla za účelem získávat a šířit znalosti a zkušenosti 

s využíváním ICT ve vzdělávání v ČR i v zahraničí a aktivně se na zavádění ICT do výuky a jeho 

využívání podílet. 

Na konferenci Informatika ve škole na podzim 2001 vznikla iniciativa s kritickým přístupem  

k principům Státní informační politiky ve vzdělávání. Na základě následných zkušeností  

z jednání s vedením SIPVZ se ukázalo potřebné vytvořit významnější odborně respektovanou 

platformu. Proto byla na konferenci POŠKOLE dne 12. dubna 2002 založena Jednota školských 

informatiků (zprvu coby 4. odborná sekce české odnože nejstarší počítačové profesní 

organizace ACM), která byla později, dne 5. prosince 2003, zaregistrována na MV ČR jako 

samostatné občanské sdružení pod číslem VS/1-1/55 699/03-R. 

 

 



 

140 
 

 

 

 

 

 



 

141 
 

 

 

 



 

142 
 

 

 

 



 

143 
 

 

 

 



 

144 
 

 

 

 



 

145 
 

 

 

 



 

146 
 

 

 

10.17  

10.18 4.15 Mobilní zařízení a jejich technologie 
 

 

 

 



 

147 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

148 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

149 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

150 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

151 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

152 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

153 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

154 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

155 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

156 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

157 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

158 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

159 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

160 
 

 

 

 

10.19 Bezdrátové sítě 
 

Wi-Fi (nebo také Wi-fi, WiFi, Wifi, wi-fi, wifi) je v informatice označení pro několik standardů 

IEEE 802.11 popisujících bezdrátovou komunikaci v počítačových sítích (též Wireless LAN, 

WLAN). Samotný název WiFi vytvořilo Wireless Ethernet Compatibility Aliance. Tato 

technologie využívá tak zvaného „bezlicenčního frekvenčního pásma“,proto je ideální pro 

budování levné, ale výkonné sítě bez nutnosti pokládky kabelů. Název původně neměl 

znamenat nic, ale časem se z něj stala slovní hříčka wireless fidelity (bezdrátová věrnost) 

analogicky k Hi-Fi (high fidelity – vysoká věrnost). 

 

 

 

 

 

 



 

161 
 

 

 

 

 

 



 

162 
 

 

 

 



 

163 
 

 

 



 

164 
 

 

 

 

 



 

165 
 

 

 



 

166 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

167 
 

 

 

 

 

 



 

168 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

169 
 

 

 

 

11  Často kladené dotazy 
 

Evaluací jednotlivých školení pro ICT metodiky vzešly následující otázky, na které realizační 

tým odpovídal. 

Jak na tabletu najdu internet? 

Pokud se s tabletem chcete připojit k internetu, musí být prostřednictvím wifi k internetu 

připojený nebo musí mít k dispozici dočasné mobilní připojení. Připojení k internetu pak 

funguje podobně jako u počítače, tedy po spuštění příslušné aplikace. 

 

Odkud můžu do tabletu stáhnout aplikace? 

Stahování aplikací je závislé na tom, s jakým operačním systémem máte tablet. Vybranou 

aplikaci můžete stáhnout z internetového úložiště. Pro tablety se systémem Windows je 

internetový obchod STORE, pro Aplle je APPSTORE, pro Android GOOGLE PLAY. 

Pro jednodušší výběr výukového materiálu je možné využít nabídku ověřených aplikací na 

DUMY.cz. 

 

Jsou aplikace zdarma? 

Před instalací aplikace je potřeba si ověřit podmínky ke stažení. Některé aplikace jsou zdarma 

celé, některé nabízejí vyzkoušení na dobu určitou zdarma, u některých je zdarma pouze část a 

rozšíření je nutné si dokoupit. Jiné aplikace pořídíte za různou cenu. Pozor u aplikací placených 

se hradí každé stažení. 

 

Můžu mít na tabletu otevřená dvě okna najednou? 

Otevření více oken najednou umí tablety s operačním systémem Windows. Některé tablety s 

operačním systémem Android tuto možnost také nabízejí. U tabletů s operačním systémem 

Aplle je pro práci na dvou plochách využívána trochu jiná technologie, něco jako posouvání 

mezi dvěma obrazovkami. 

 

 

 



 

170 
 

 

 

 

Jak dlouho můžu pracovat s tabletem, než se vybije? 

Doba práce na tabletu závisí od stavu a kapacity baterie. U nových, plně nabitých tabletů 

baterie vydrží cca 5 hodin, podle náročnosti prováděných operací. 

 

Jde na tabletu pouštět hudba? Jak stahovat hudbu? 

V tabletu je v základní nabídce aplikace pro spouštění hudby. Hudbu můžete pouštět z 

internetu z You tube, z internetových rádií podobně jako u počítače. Do tabletu lze také hudbu 

nahrát a pouštět ji na hlasitý odposlech nebo využít sluchátka. 

 

Jak výkonný je reproduktor? 

Reproduktor tabletu není stavěný na veřejnou produkci, ale tablet lze připojit k vhdným 

reproduktorům. 

 

Jaké aplikace obsahuje základní verze systému v tabletu? 

Vybavení tabletu je různé, liší se podle typu tabletu, podle výrobce a podle systému. Lze 

počítat s tím, že každý tablet je v základní nabídce internetový prohlížeč, poštovní klient, 

kancelářský balíček, prohlížeč fotografií, multimediální přehravač a přístup k internetovému 

obchodu. Každý uživatel si přizpůsobí tablet podle svých potřeb a požadavků. 

 

Má tablet SIM kartu? 

Většina tabletů nemá možnost pro vložení SIM karty. Tablety vhodné pro využití SIM karty 

musí mít ve vybavení 3G modem. 

 

Lze vkládat do tabletu SD karty a s jakou kapacitou? 

SD karty slouží k rozšíření paměti. Je možné je vložit pouze do některých typů tabletů. Velikost 

možné použité karty se liší podle modelu a výkonu tabletu. 

 

 

 



 

171 
 

 

 

 

Potřebují tablety pro použití revizi elektro zařízení? 

Samotný tablet revizi nepotřebuje, ale nabíjecí zařízení ano. 

 

Je možné udělat obrázek z monitoru tabletu? 

Je to možné, každý tablet má možnost této funkce využít trochu jiným postupem. Na mnohých 

tabletech funguje kombinace dvou tlačítek - pro spuštění tabletu a korekce zvuku. Doporučuji 

vyzkoušet nebo číst návod. 

 

Jak udržovat tablety? Co je nejdůležitější? 

Záleží na tom, co chápete slovem udržovat? Zda se jedná o udržování vnější schránky, nebo 

vnitřního obsahu. Co se týká vnějšího fyzické schránky, rozhodně nejvíce trpí zobrazovací 

dotyková plocha. která je i nejvíce náchylná na poškození. Vzhledem k tomu, že se žáci dotýkají 

vlastní plochy, je nutné ji udržovat alespoň tak čistou, jak jen to lze. Co se týká samotného 

vnitřního obsahu, pak platí stejné zásady jako u počítače: zálohovat. 

 

Musím využívat cloud technologie, když chci pracovat s žáky? 

Vůbec ne, když přijde na věc, tak vůbec nemusíte využívat ani internet. Záleží na způsobu 

využití tabletu, metod práce, formy výuky a jiných aspektech edukačního procesu, který se 

rozhodnete při práci s tablety aplikovat. 

 

Je možné tablet ovládat hlasem? 

Samozřejmě, současné chytré telefony a tablety mají zabudované (nainstalované aplikace) 

hlasové ovládání, např. Siri, nebo hlasové ovládání Google, které je možné naistalovat a 

diktovat tak třeba i SMS. Podobně funguje například i Newton Dictate. 

 

 

 

 

 

 



 

172 
 

 

 

 

Není ještě moc brzy na zavádění tabletů do výuky? 

V tomto ohledu můžete mít pravdu, současná škola není zcela připravená na implementaci 

tabletů, ale v případě, že by to bylo o pár let později, tak již by bylo pozdě, a to již vzhledem k 

tomu, že jsou technologie tak rychle dopředu. Není to tak dávno, kdy se zaváděli do škol 

zaváděli počítače, a dnes jsou úplně všude ve školách. Tablety jsou pouze dalším vývojovým 

stupněm technologií a jako takový má své místo i ve škole. 

V aplikacích jsou potřeba zvuky. 

Nejjednodušší řešení je využití sluchátek pro každého žáka. Každý tablet má možnost připojení 

sluchátek a postačí běžná sluchátka, která můžete mí v počítačové učebně u počítačů. 

 

Jak dlouho dokáže tablet vydržet nabitý? 

To záleží na typu tabletu, nicméně při běžné výuce, která není náročná na multimediální prvky, 

jako třeba tvorba videa, nebo dlouhodobé upravování obrázků a forografování, vydrží tablety 

běžně 6 hodin vyučování. 

 

Musí být na tabletu antivirový program? 

Tablet je ve své podstatě počítač, a na počítač byste asi nezapomněli dát antivirový program, 

obzvláště pokud využíváte internet. Antivirový program je jedna z možností, jak ochraňovat 

svůj tablet nebo mobilní telefon, a to hlavně v případě, že využíváte elektronické bankovnictví. 

 

Jaký je vlastně rozdíl mezi tabletem a telefonem? 

Je pravda, že dneska se již rozdíly v řadě stírají. Telefony mohou být stejně výkonné jako 

tablety a dokonce někdy jsou tato zařízení stejně výkonná jako počítač. V současnosti je rozdíl 

hlavně ve velikosti (tablety jsou ve většině případech větší, tedy mají větší zobrazovanou 

plochu) a na využití SIM karty. Nicméně i tablety mohou využívat SIM kartu kvůli připojení k 

internetu. Takže ve své podstatě se tablety od mobilních telefonů liší pouze způsobem 

komunikace GSM. 

 

 

 

 



 

173 
 

 

 

 

Na co se používá SD karta? (Micro SD) 

SD karta se využívá jako další paměť telefonu nebo tabletu. Obdobně jako se pro počítač 

využívají externí harddisky. 

 

Jak stáhnu s tabletu fotky do počítače? 

Ve své podstatě máte vlastně několik možností. Fotky můžete stahovat prostřednictvím 

Bluetooth, ale pokud máte hodně fotek, jeví se tato možnost relativně pomalá a vlastně i dost 

nestabilní. Pokud potřebujete jen jednu, dvě fotky, možná Vám postačí poslat si je přes email. 

Nicméně pokud budete chtít stahovat hodně fotek, připojte tablet, nebo telefon k počítači. A 

pracujte jako s flash diskem, až na to, že musíte najít ve složkách na telefonu nebo tabletu najít 

tu správnou (např. DCIM). 

 

Je možné se připojit k dataprojektoru? 

Ano. U nových moderních dataprojektorů máme více možností, jak se k dataprojektoru 

připojit. Kromě klasického připojení pomocí kabeláže (DVI, VGA,HDMI), se lze připojit také 

pomocí LAN a nejnověji i WiFi. 

 

Jaká zařízení lze k dataprojektoru připojit? 

V současné době lze připojit k dataprojektoru téměř všechna stacionární i přenosná zařízení s 

různými operačními systémy: Windows, Linux, Mac OS x, iTunes(iOS) nebo Android. Například 

na některé dataprojektory EPSON se lze připojit i mobilním zařízení pomocí iProjection 

(Android, iOS). 

 

Proč se nespustí na tabletu kompas? 

Nefunkčnost kompasu u androidu může způsobovat mnoho faktorů. Asi nejdůležitější je, 

pokud kompas neukazuje přesně nebo vůbec, že nefungují v daném zařízení zřejmě správně 

senzory. Senzor geomagnetického pole může být např. ovlivněn i elektromagnetickým polem, 

produkovaným samotným telefonem. Nejlépe je se obrátit přímo na prodejce či výrobce o 

radu. 

 

 



 

174 
 

 

 

 

Co jsou to apllety? 

Applet je softwarová komponenta, která běží v jiného programu, například ve webového 

prohlížeče nebo v panelu pro přepínání oken v grafickém uživatelském prostředí. Bývá 

většinou orientován na plnění konkrétní funkce v daném kontextu kontejnerové aplikace, jako 

jsou například ukázky nebo cvičení ve fyzice, matematice, chemii apod. 

 

Lze spustit apllety i na androidu? 

Ano. Všechny apllety, které jsou součástí webového prohlížeče lze spustit. Pro android je však 

nutno si vyzkoušet nainstalovaný webový prohlížeč, v případě nefunkčnosti vyzkoušet jiné 

dostupné. 

 

Jaký je rozdíl mezi phablety a tablety? 

Phablet je zvláštní kategorie pro mobilní zařízení, která leží někde mezi mobily a tablety. Je to 

dáno především velikostí, kdy se jejich uhlopříčka pohybuje od 5" (130 mm) až 6,9" (180 mm) 

a také, na rozdíl od mnoha tabletů, s nimi můžete telefonovat, i když jsou výrazně větší do ruky 

než běžný telefon. 

 

Proč je v mobilních aplikacích tolik reklam? 

Reklamy jsou převážně jediným zdrojem příjmů pro tvůrce free programů, resp. čím více 

otravných reklam v dobré kvalitní oříznuté (spousta užitečných věcí nefunguje) free aplikaci, 

tím dříve si klient koupí placenou verzi bez reklam. 

 

Je nutný účet Googlu? 

Ano, pokud chceme stahovat aplikace pro mobilní zařízení z Google play (Google Play zaměřen 

na distribuci aplikací právě pro chytré telefony a tablety) nebo pro využívání Google Apps 

(Google Apps je soubor aplikací používaný na vlastní doméně. Jedná se o placenou Cloudovou 

službu, která zahrnuje e-mail, kalendář, nástroje pro vyváření dokumentů, tabulek a 

prezentací. Služby jsou dostupné odkudkoliv, kde je k dispozici Internet). 

 

 

 



 

175 
 

 

 

 

Jak vybrat správně fungující aplikaci? 

Na tuto otázku asi neexistuje objektivní odpověď. Vždy záleží na to, k čemu aplikaci 

potřebujeme a co vše by měla umět. Velmi důležité, i když ne 100%, jsou recenze. 

Nejdůležitější je asi osobní zkušenost či dobrá zkušenost v okruhu známých. Každopádně 

neznámé aplikace doporučuji vyzkoušet ve virtuálním sandboxu = bezpečné spouštění 

nedůvěryhodných programů. 

 

Musí mít pedagog při práci na tabletech odborné znalosti? 

Určitě nemusí. Stačí, pokud je běžným uživatelem Smartphonu či tabletu. Výhodou je znalost 

všech tří typů operačních systémů ( iOS, Win 8, Android). Záleží na typu užívaných tabletů ve 

třídě. 

 

Co to znamená pojem 1:1? 

Tento pojem je označením pro model práce s tablety, kdy každé dítě má své dotykové zařízení. 

 

Jaké jsou výhody při práci s tablety oproti interaktivní tabuli? 

Jsou zapojeny všichni žáci, odpadá čas strávený přecházením žáka z lavice k tabuli, odpadá 

stres některých žáků spojený s prací před celou třídou, žáci mohou pracovat samostatně, ve 

dvojicích či skupinách. Největší výhoda je bezesporu motivace dětí k práci. 

 

Zvládnou práci s tablety i nejmenší žáci v 1. třídě? 

Určitě ano. Již nejmenší žáčci umí po pár pokusech tablet ovládat. je pro ně jednoduché si 

tablet odemknout a spustit připravenou aplikaci. Umí si zapnout a vypnout zvuk a orientují se 

v jednoduchých aplikacích, i když ještě neumí číst. 

 

 

 

 

 

 



 

176 
 

 

 

 

 

Jak často je vhodné zařazovat tablety do výuky na 1. stupni? 

Pokud mají žáci k dispozici tablety, pak není problém je zapojovat do výuky. Ale pořád je dobré 

mít na mysli, že tablet je jedna z forem, jak učit. určitě dál budou žáci využívat učebnice, 

pracovní sešity, sešity a písanky. Učiteli přibyde ke klasické zelené ( či bílé) tabuli a interaktivní 

tabuli další zařízení. Dále nesmíme zapomínat na pracovní hygienu, protože se jedná o zářící 

zařízení. A v neposlední řadě jsou zde rodiče žáků, kteří si ne všichni přejí, aby jejich dítě 

pracovalo s elektronickým zařízením. 

 

Kolik času navíc stráví učitel při přípravě hodiny? 

Určitě je potřeba se ze začátku připravit na skutečnost, že učitel stráví opravdu hodně času 

přípravami. Pokud bude chtít využít nějakou aplikaci z "obchodu", musí počítat s tím, že 

nejprve tuto aplikaci musí najít (ať už hledá sám, nebo si najde radu na některém z portálů, 

kde to za něj našel již někdo jiný a doporučuje aplikaci ostatním pedagogům), dále je potřeba 

aplikaci nainstalovat a důkladně se s ní seznámit, projít si ji a rozmyslet si, kdy přesně v hodině 

ji použije. Posledním krokem je instalace aplikace do všech školních dotykových zařízení - 

nutná u nejmenších žáků, děti od 2. poloviny 2. třídy zvládnou instalaci samy (stačí párkrát s 

žáky zkusit). Ale jsou i další možnosti práce s tablety, které nejsou časově tolik náročné a učitel 

si připravuje práci konkrétně na danou hodinu. 

 

Neomrzí žáky práce s tablety? 

Ze zkušeností s tablety ve škole víme, že žáci tablety časem přijmou jako něco naprosto 

běžného, ale to samé je i u interaktivní tabule, kterou také neberou jako něco výjimečného. 

Tablety jsou pro ně stále velkou motivací a je pouze na učiteli, aby žáky občas překvapil 

nečekanou aktivitou s tablety. 

 

Jaký je vhodný počet žáků s tablety ve třídě? 

Počet připojených tabletů naráz do wi-fi sítě školy je určujícím kritériem. Pokud může 

najednou pracovat 5 či 30 žáků online je rozhodující. Pak už je na učiteli, ab svou hodinu 

realizoval. 

 

 



 

177 
 

 

 

 

Je vhodný tablet pro žáky s ADHD a SPU? 

Práce na tabletech je pro tyto děti ohromná motivace. Žáci s ADHD se u tabletu až neuvěřitelně 

zklidní a dokáží se plně soustředit na zadaný úkol ( samozřejmě to neplatí pokaždé). Žáci s SPU 

- dyslexií zažívají první úspěchy a práce s písmeny a slovy je baví. 

 

Co znamená pojem BYOD? 

BYOD - Bring Your Own Device - ve školní praxi to znamená, že žáci si nosí do školy své vlastní 

dotykové zařízení a škola je schopna jim dodat učební materiály, které si žáci nainstalují či 

spustí. 

 

Jak rychle se žáci naučí tablet ovládat? 

Ovládání tabletu není složité a pro děti je intuitivní. Prvňáčci zvládnou ovládání po pár 

seznámení již sami a nepotřebují k tomu umět číst. 

 

Jak rychle se naučí tablet ovládat učitel? 

Práce na tabletu není složitá. Jde pouze o to si ji zkusit a nebát se nových technologií. Majitelé 

smartphonu mají velkou výhodu. U tabletů je specifické ovládání podle operačního systému. 

 

Jaký operační systém je nejvhodnější do škol? 

Na trhu jsou v současné době 3 operační systémy - iOS, Windows 8 a Android. Určitě se nedá 

globálně říci, který z nich je nejlepší a pro školní praxi nejvhodnější. Školství je specifická oblast 

a je na každém učiteli, řediteli či zřizovateli, aby rozhodl, jaký operační systém si pro školu 

zvolí. Každý má své výhody a nevýhody a samozřejmě i cenu. 

 

Jak dlouho trvalo zprovoznění třídy s tablety? 

Vlastní technické řešení není složité. Tabletovou třídu je možné zprovoznit za jednotky týdnů. 

 

 

 



 

178 
 

 

 

 

SW interaktivní tabule na tabletu 

To záleží, jaký typ interaktivní tabule využíváte. V případě, že máte k dispozici interaktivní 

tabuli SMARTBoard, je možné využít online prohlížeč Express Smart. Společnost Promethean, 

v českém zastoupení Profi Media, v současnosti představuje online prostor ClassFlow, 

prostředí, které umožňuje propojovat interaktivní tabule s tablety dokonce i tak, že na 

tabletech, telefonech nebo počítačích je jiná plocha prezentace, než na samotné IWB. 

 

Mám možnost nějak ve výuce využít GPS? 

GPS se hodí rozhodně do zeměpisu pro určování zeměpisné polohy, nebo geocaching. 

Nicméně je možné ji využít "skrytě", například prostřednictvím GPS dokážete monitorovat 

pohyb člověka (třeba na procházce v zoo můžete s žáky zjišťovat kdo si vybral jakou strategii 

pro prohlížení zvířat), můžete používat instant messaging pro dokumentaci, kde se nacházíte 

a kam jste s žáky při vycházce nebo výletu dorazili. 

 

Mazání obsahu tabletu 

Podle mého názoru je nejlepší občas na tabletu nastavit tovární nastavení (najdete v 

nastavení, dle verze něco jako obnovení). Každý tablet je spjatý s účtem, na kterém jsou v 

cloudu uloženy stažené aplikace, proto aplikace, které opět požadujete, byste měli i velmi 

rychle dostat do tabletu zpátky. 

 

Odeslání výsledku práce 

Možná by Vám mohl stačit printscreen obrazovky tabletu, který by Vám zašle žák třeba 

emailem, nebo přes bluetooth. Postup vyfocení obrazovky záleží přístroj od přístroje a 

informace najdete třeba prostřednictvím různých fór, která se zabývají radami nad 

konkrétními přístroji. Například u iPadů se přidržením vypínacího tlačítka a do toho přidržením 

ovládacího tlačítka. 

 

Je lepší využít dětské tablety, nebo tablety normální? 

Dětské tablety se liší od "normálních" tabletů většinou pouze svým designem a nahraným 

obsahem, v některých případech výkonem. U tzv. normálních tabletů si můžete obsah volit dle 

svých nebo dětských preferencí, kdyžto u dětských tomu tak být nemusí. Pokud chcete dítěti 

(žákovi) pořídit tablet, na kterém bude i pracovat ne pouze hrát hry, pak by bylo lepší zřejmě 

uvažovat o "normálním" tabletu. Využití dětského tabletu je časově omezené. 



 

179 
 

 

 

 

Je tablet plnohodnotná náhrada počítače? 

Podle mého názoru ano, ale... Výkony tabletů se v současné době jsou již srovnatelné s 

počítači, mají velmi snadné ovládání a jejich výdrž je relativně vysoká. Na druhou stranu lze 

pracovat pouze s jednou aplikací na obrazovce v tu samou chvíli a mně osobně chybí normální 

klávesnice. Nicméně v současné době je možné pořídit tzv. 2v1 (tablet v dokovací stanici s 

klávesnicí). A vzhledem k tomu bych opravdu řekla, že je možné normální počítač nahradit 

tabletem (s klávesnicí), ale vyžaduje to úplně jiný způsob myšlení a práce s tímto zařízením. 

 

Čím mám očistit tablety, když na ně sahá tolik lidí? 

Když to zjednoduším, tak plocha, na kterou saháte je v podstatě sklo. Tedy všechny přípravky 

nebo metody čištění skla budou fungovat i na tablet. V některých případech stačí jen papírový 

kapesníček, nebo mikroténové utěrky. Existují i obaly z jelenice, které při překrytí plochy vyčistí 

plochu displeje. Ale pozor neměli byste tablet namáčet vodou. Dokonce by bylo vhodné 

vynechat i čištění rukávem nebo o tričko, displeje tabletů bývají často mastné. 

 

Je nějaký rozdíl mezi pojmem widget a applikací? 

Ano, je. Aplikace na svém významu nemění. Jsou to programy, které umožňují interakci 

člověka se zařízením. Mohou to být hry, stejně jako produkční software, grafické programy aj. 

Widgety jsou ovládací prvky (i programu). Ve své podstatě widgety jsou viditelné jako výstup 

programu na displeji tabletu nebo smart telefonu. 

 

Zvládají žáci tablety do té míry, že se vzájemně nezdržují? 

Většina žáků zvládá tablety bez obtíží, žák může být v ovládání technologií lepší než učitel. Ke 

zdržování a komplikaci při práci mohou vést většinou jen technické problémy (připojení k wifi, 

nabití tabletu). 

 

Jak probíhá kontrola učitele, zda žáci pracují (správně)? 

Kontrola učitele probíhá tím, že žák předloží vypracovaný zadaný úkol, který může být ve 

fromě vytvořené prezentace, videa, rozpohybovaných fotografií, namluveného komentáře 

apod., které třeba umístí na internet (youtube, různé sdílené nástěnky a společná úložiště) a 

učitel může provést kontrolu kdykoliv. Samozřejmě je možné využívat různých testovacích 

programů, které práci žáka okamžitě vyhodnotí, a učitel výsledky vidí online. Je také možné  



 

180 
 

 

 

zobrazit obsah tabletů prostřednictvím dataprojektoru na interaktivní tabuli, promítací 

plochu. 

 

Jak dlouhou část hodiny učitel přibližně věnuje práci s tablety? 

To je samozřejmě na rozhodnutí učitele. Učitelé, kteří začínají s tablety v hodinách pracovat, 

budou pravděpodobně volit nejprve jednotlivé krátké aktivity na několik minut. Lze 

samozřejmě vytvořit a připravit aktivit několik pro celou vyučovací hodinu. A někdy se bude 

jednat o projekt, na kterém budou žáci pracovat několik vyučovacích hodin, případně v práci 

na něm pokračují i doma, a třeba nakonec i bez tabletů, když zveřejní své výstupy na internetu. 

 

Je efektivní využití tabletů spíš k procvičování učiva? 

Efektivní využití tabletů lze spatřovat především jako nástroje, prostřednictvím kterého žáci 

plní zadané úkoly, a tím dochází k procesu učení. Umožňují tedy přechod od frontální výuky, 

kdy učitel vykládá novou látku, k individualizaci učení, samoučení, kdy učitel funguje jako 

pomocník a rádce. Umožňují i provičování nového učiva prostřednictvím na internetu 

dostupných procvičovacích webech (např. populární onlinecviceni.cz – Čj, M), které rovnou 

práci žáka vyhodnotí. A učitel může takovéto testy dostupné z tabletů sám vytvářet. 

 

Promítá učitel na interaktivní tabuli co mají žáci dělat? 

Žáci pravděpodobně, pokud budou mít k dispozici tablety a určenu práci na nich, nebudou 

příliš interativní tabuli sledovat. Je třeba ji tedy vhodně využít, např. žáci výsledky své práce 

zveřejní a společně shromažďují na některé „internetové nástěnce“, která při promítnutí již 

snad přitáhne jejich pozornost. Obecně ale obsah tabletu lze prostřednictvím vhodných 

programů a technických prostředků promítnout na promítací plochu – dnes toto zvládají přímo 

některé dataprojektory. 

 

Je nutné dodržet pravidlo 1 žák – 1 tablet? 

V této otázce se názory odborníků rozcházejí. Některými je dosažení poměru 1:1 ideálem, 

učitel se (údajně) může věnovat studentům více individuálně. Jiní namítají, že se stále jedná o 

pokračování frontální výuky; další výhradou je i to, že pokud si žák neodnáší zařízení s sebou 

domů, je efekt 1:1 slabý. 

 

 



 

181 
 

 

 

 

Lze s tablety realizovat skupinové vyučování? 

Dosáhnou ideální situace, kdy každý žák má svoje vlastní zařízení, nebude ve většině škol v 

blízké budoucnosti možné. A i pokud se toto podaří, mohou nastat komplikace – některý z 

tabletů se nepřipojí k internetu, jiný nebude nabitý, jiný bude nefunkční. Pak je vždy nutno mít 

připraven záložní plán, kdy žáci budou pracovat ve skupinách, případně použijí vlastní zařízení. 

I z této na první pohled problémové situace lze získat výhody pro výuku – skupinová práce 

prohlubuje spolupráci, žáci se učí navzájem. Navíc, když žák (jakoby v nouzi) použije vlastní 

zařízení, má možnost předvést se, jak umí zařízení ovládat a málokdy se zabývá jinými 

činnostmi než těmi, které jsou určeny učitelem. 

 

Jsou tablety výhodné pro diferenciaci? 

Tablety umožňují individualizaci výuky, tzn. možné to je. Ale i naopak, mohou přivést ke 

spolupráci žáky nadané i pomalejší na společném úkolu. 

 

Jaká jsou hlavní pozitiva práce s tablety? 

Tablet více než nahradí výše zmíněné pomůcky. Je prokázáno, že žáci mají (alespoň ze začátku) 

vyšší motivaci, mohou si ověřit hodně faktů sami, internet umožňuje využívat nové formy 

komunikace a spolupráce. Proč nevyužít toho, že žák může být v některých oborech znalejší a 

v ovládání technologií lepší než učitel. Může mít také lepší nápady než učitel, jak látku naučit 

ostatní. Tablety jsou atraktivní učební pomůckou, zapojují více smyslů najednou, mají širokou 

možnost použití a aktivně zapojují žáky do učení. 

 

Stává se, že žákům metoda práce s tablety nevyhovuje? 

Žáci většinou s tablety nemají problém pracovat, mnoho z nich má vlastní dotykové chytré 

telefony, které denně velmi často používají. Žáky mohou odradit případné technické 

problémy, např. problematické wifi připojení, tablety ve škole nejsou nabité apod. 

 

Lze prostřednictvím tabletů ověřovat v hodině znalosti? 

Možné to je. Na internetu jsou různé online procvičovací weby, které rovnou práci žáka 

vyhodnotí. A učitel může takovéto testy dostupné z tabletů sám vytvářet. 

 

 



 

182 
 

 

 

 

Jaké jsou náklady na vybavení tablety pro jednu třídu? 

Tablety pro využití ve školách se dají pořídit již od 3000,- Kč. Ne vždy ale škola musí nést celé 

náklady sama – může vypomoci zřizovatel či zapojení se školy do vhodného projektu. Dalším 

vhodným řešením je také využívání vlastních zařízení žáků (tzv. BYOD), škola pak jen zajišťuje 

dostatečně rychlé a kapacitní připojení k internetu a vhodný výukový materiál. 

 

Je případný servis dostatečně rychlý? 

To záleží na každé škole, jakým způsobem bude servis zajišťovat a bude pro ni vyhovující. Jedná 

se o výpočetní techniku, takže servis a údržba se nabízí jako činnost pro správce ICT, případně 

toto lze svěřit odborné firmě. S vhodným programovým vybavením by učitelům měl pomoci 

metodik ICT. 

 

Kdo se stará o průběžné dobíjení tabletů? 

Tablety jsou po skončení vyučování ukládány do dokovacího boxu – skříňky, ve které jsou 

uzamčeny, dobíjejí se a stahují se aktualizace. Tzn. k situaci, kterou popisujete v otázce, by 

mělo docházet jen výjimečně. 

 

Didaktické nebo organizační zásady pro práci s tablety? 

Obecně bývá doporučováno považovat tablet za nástroj, nikoliv pomůcku, což lze chápat jako 

doporučení využívat tablety především nikoli pro práci s aplikacemi, ale využívat přímo 

možností tabletů (možnost fotit, natáčet video, nahrávat zvuk – toto vše dále upravovat, 

zpracovat a zveřejnit ostatním spolužákům) – teprve to vede k aktivnímu učení, ke spolupráci, 

k tvořivosti žáků. 

 

Dostanou se při práci s tablety žáci k mluvenému projevu? 

Vhodné využití tabletů dává žákům větší prostor k mluvenému projevu; a to dokonce většímu 

počtu žáků než při klasických hodinách. Další výhodou je zapojení i těch žáků, kteří by jinak 

měli při vystoupení před třídou ostych. Je pro méně stresující když např. prostřednictvím 

tabletu předem natočí (fiktivní) rozhovor se slavným spisovatelem, popisují prováděný pokus, 

namluví kreslenou postavičku, rozpohybují ústa postavy na fotografii a sami ji namluví třeba v 

cizím jazyce, stanou se (fiktivním) reportérem historické události. 

 



 

183 
 

 

 

 

Mám strach, že žáci se budou při práci na tabletu orientovat rychleji než já, mám se ztrapnit?  

Proč ztrapnit, než si budete jistá, volte způsob práce tak, aby vás učili žáci. Někteří budou také 

tápat, společná komunikace, nápověda od rychlejších, pochvala za odhalený postup, upevní 

při vhodném vedení nejen vztahy mezi žáky, ale určitě ocení vaši snahu o „zábavnější“ výuku i 

odvahu pustit se do něčeho nového. Časem, až si budete jistá, nenápadně převezmete vedení. 

Učitelé si velmi neradi přiznávají, že jsou v něčem horší než jejich žáci, nicméně pokud se 

vyučující přes tuto svou vlastnost přenese, dokáže si připustit chybu, mnohé se naučí. 

 

Co mám udělat, když mi tablet upadne? 

No, nejspíš ho zvednout, pokud ho nebudete pouštět často, snad to jeho konstrukce přežije. 

Tablety jsou vůči poškození relativně odolné, dokonce i pád na kachličky by je neměl poškodit, 

avšak opakované nešetrné zacházení může zapříčinit poškození hardwaru. Dokonce v mnoha 

případech ani nevadí ani prasklá dotyková plocha, protože se jedná o „sklo“ a samotná 

„dotykovost“ je zajišťována pod leštěnou plochou. 

 

Jaké jsou nároky na učitele při práci s tablety? 

Myšlenka, že tablety usnadní učitelům práci, je trochu mimo. Učitel se musí kvalitně připravit 

na každou vyučovací hodinu. Přichází- li do výuky nový prvek, musí jej učitel zvládnout. Pro 

některé pedagogy to bude znamenat radikální změnu v přístupu k vyučovacímu procesu. 

Alespoň z počátku více práce, ale když se vše podaří, i oni budou spokojeni. Zde se hodí zmínka 

o modelu TPCK, kdy každý učitel by měl dosahovat obsahových, pedagogických a 

technologických kompetencí. To platí i v případě práce učitele s tablety. 

 

Jak mají učitelé přistupovat ke komunitním a sociálním sítím? Odmítnout? Zakázat? 

Zúčastnit se? 

Základem pro přístup učitelů k sociálním sítím je stanovení jasných a pevných pravidel a hranic. 

Pak není problém, aby i učitel měl na sociální síti svůj profil a jeho prostřednictvím třeba 

komunikoval s žáky. Je výhodné, aby byly sociální sítě využívány, aby se na tvorbě pravidel pro 

jejich využívání podíleli i žáci - a pak aby byla tato pravidla striktně dodržována. Striktně 

odmítnout sociální sítě je nejspíš špatné rozhodnutí. Učitel si ale musí dobře rozmyslet, co sám 

nabídne ke sdílení, aby později nelitoval. 

 

 



 

184 
 

 

 

 

Jaké vyučovací metody využíváte při práci s tablety? 

Pro práci s tabletem je nejvhodnější individuální, skupinová nebo kooperativní výuka. Tableta 

jsou vhodné k podpoře konstruktivního vzdělávání. Nejsou vhodné metody pro frontální 

výuku. Výhodou práce s tabletem je, že žáci mohou svoji práci prezentovat a sdílet nejen mezi 

sebou, ale i učiteli. 

 

Přestože se zdá, že jsou tablety ideálním pomocníkem nejen ve školní lavici, můžeme mluvit 

i o nějakých jejich negativech? 

Každý člověk, který má zájem hledat nedostatky práce s tablety, si svůj postoj jistě zdůvodní. 

Jestliže učitel nebude přesvědčen, že nový způsob výuky za pomocí moderních učebních je 

přínosný, bude hledat jen výmluvy, proč to nejde, nebo nefunguje. Tablety, pokud budou 

dobře využívány, práci ve škole mohou zpestřit, dodat ji více zábavy a především ji více přiblížit 

současnému životu. Tablet v dobrých rukách může zkvalitnit výuku, ale odhodlaný učitel je 

nepostradatelný. Učitel by měl před zadáním domácích úloh prostřednictvím tabletů nebo 

jiných interaktivních zařízení vědět, zda jsou všichni žáci schopni technicky požadavek 

zvládnout a zda ho mají k dispozici. 

 

Obstojí klasické učebnice v době tabletů? 

Klasické knihy a učebnice jsou nenahraditelné, snad nebude kacířská myšlenka, že i tablety 

mají oproti knihám své výhody. Tablety jsou interaktivnější a žáky práce s nimi více baví. Oproti 

klasickým učebnicím, jsou jejich elektronické verze pro žáky atraktivnější. Kromě běžného 

textu totiž nabízejí například i zvuky nebo videa. Děti tak výuka více baví, a tím pádem jsou 

schopny se lépe učit. Výuka prostřednictvím interaktivních materiálů může přispět i k lepší 

péči o děti se speciálními vzdělávacími potřebami. Pokud nahradíme klasické knihy tabletem 

s instalovanými interaktivními učebnicemi, aktovky žáků výrazně sníží svou hmotnost. 

Nevýhoda může být potřebě kontroly obsahu nahrávaného samotnými žáky, v potřebě 

dobíjení a výdrže baterie. Někteří lidé namítají, že klasická kniha přináší žákům lepší kontakt s 

učebním matriálem. 

 

Četla jsem, že tablety a mobily mohou trvale poškodit zdraví dítěte? 

Na tuto otázku se pokoušelo odpovědět mnoho odborníků, bohužel se zcela neshodnou. 

Pokrok v oblasti osobních elektrotechnických přístrojů jde kupředu stále rychleji a zasahuje do 

života každého člověka a také jej ovlivňuje. Telefony, tablety, počítače, tedy přístroje, s nimiž 

se denně setkáváme a používáme je, nám život zpříjemňují, usnadňují, ale jistěji jej i ovlivňují.  



 

185 
 

 

 

Dětem do ruky tyto věci patří, jsou pro ně samozřejmou součástí dnešní doby, ale zároveň je 

potřeba je vést k rozumnému využití, nikdy na úkor zdravého způsobu života s dostatkem 

pohybu, reálných zážitků a kontaktů. 

 

Jaké jsou výhody online cvičení? 

Pracuje se s nimi podobně jako výukovými programy, ale jsou dostupné online, takže je žáci 

mohou využívat převážně doma k docvičování učiva. Příkladem jsou různé testy, cvičení a 

diktáty. Výhodou je, že poskytují žákům okamžitou zpětnou vazbu. Pro inspiraci se můžete 

obrátit třeba na webovou stránku onlinecviceni.cz, kde naleznete kompletní procvičování 

jazyka českého a matematiky. 

 

Je možné využívat tablety místo učebnic? 

Tablety v žádném případě nemají v současné době nahradit papírové učebnice. Vydavatelé 

učebnic přizpůsobují své učebnice práci na tabletech a jiných digitálních zařízeních, doplňují je 

interaktivními prvky. Tablet je proto vhodná učební pomůcka, která umožňuje snadný a 

okamžitý přístup k digitálním zdrojům. Nicméně z ekologického pohledu se tato alternativa 

nabízí a i vzhledem k predikcím Horizont Report 2014. 

 

Máte nějaké doporučení pro ty, kteří chtějí s využíváním technologií teprve začít? 

Nebojte se začít. Berte to jako hru. Nenechte se odradit případným neúspěchem. Myslet 

pozitivně Najděte si podobně zaměřené učitele, někoho s kým si o své práci můžete promluvit. 

Učte se. Hledat, zkoušet, sdílejte postřehy s ostatními. Nebojte se nechat si poradit od žáků, 

učte se s nimi. 

 

Co znamená, když je udáno, že aplikace je vhodná pro Android XY a vyšší verze? 

Operační systém Android a další se stále vyvíjejí. Podle udaného čísla lze zjistit, zda mi bude 

mnou zvolená aplikace plnohodnotně fungovat. Číslo udává minimální verzi vhodného 

operačního systému. V současnosti využívaná verze Android Jelly Bean 4.2 bude postupně 

nahrazován novou verzí Lollipop. 

 

 

 

 



 

186 
 

 

 

 

K čemu slouží uživatelský účet? 

Díky uživatelskému účtu můžeme komunikovat, sdílet dokumenty, stahovat a instalovat 

aplikace, popřípadě se připojovat k sociálním sítím. 

 

Jaké jsou výhody využívání blogů a prezentací na internetu žáky? 

Žáci si od první třídy zvykají formulovat své myšlenky, sdílet je s ostatními, číst si, posuzovat, 

co napsali spolužáci. Něco jiného je napsat něco jen do sešitu nebo publikovat myšlenky 

veřejně na webu. Samozřejmou součástí výuky je i neustálá diskuze o správném chování na 

internetu. Žáci se stávají odpovědnějšími a otevřenějšími k vyjadřování svých názorů. 

 

Jak ochráním svá data v tabletu? 

Důležité je zvolit si silné heslo pro přístup do tabletu. Nezapomeňte na antivirový program, 

který ochrání váš tablet před viry šířícími se po internetu. Zodpovědně přistupujte k výběru 

partnerů v komunikaci na sociálních sítích. Dejte si pozor na nevyžádanou poštu. 

 

Je tablet vhodná učební pomůcka pro současné vzdělávání? 

Tablety jsou přínosné v tom, že žákům i učitelům umožňují během výuky využívat nepřeberné 

množství digitálních zdrojů - internetové stránky, elektronické učebnice, speciální vzdělávací 

aplikace, elektronické přípravy učitele atd. Tablety jsou mobilní, na školní lavici zabírají 

minimální prostor. Jsou také ideální jako testovací nástroj, tedy k ověřování znalostí žáků. 

Moderní způsoby práce jsou jedině ku prospěchu. Žáky motivují, obohacují procesy učení i 

vyučování, jsou jednoznačně prospěšné žákům i učitelům. Kopírují současný životní styl - a 

škola by neměla zaostávat. 

 

Chci podporovat práci ve dvojicích, můžete mi poradit nějaké aplikace na Android, které by 

byly pro matematiku na prvním stupni vhodné a podporovaly by práci ve dvojicích? 

Nechtěla bych propagovat konkrétní aplikace. Každý má na aplikace a hry jiné nároky. Na co 

nedá jeden dopustit, druhý striktně odmítá. Ale osvědčilo se mi například Math Bingo, Kid 

Math by Div Mob. Pokud budete hledat, určitě objevíte i další, které budou lépe vyhovovat 

právě vám. 

 

 



 

187 
 

 

 

 

Je tablet vhodný pouze na konzumaci obsahu? 

Pro úspěšné učení je nejdůležitější aktivita a tvořivost na straně žáka, nikoli pouhé pasivní 

přijímání informací. Tablety obsahují množství čidel (např. akcelerometr, gyroskop, světelné 

čidlo, senzor přiblížení, digitální kompas, teploměr, GPS), která mohou dětem pomoci 

prozkoumávat reálný svět kolem nás. Díky integrovanému mikrofonu, fotoaparátu a kameře 

je možné tento svět zaznamenávat, různými způsoby zpracovávat a vytvářet nová 

multimediální díla. Díky možnostem připojení k internetu, cloudovým službám a sociálním 

sítím je možné takto vzniklá díla vystavovat na web, sdílet je s kamarády, hodnotit a 

komentovat. Právě ve využití takovýchto možností a jejich kombinacích spočívá tvořivý 

potenciál mobilních dotykových zařízení pro učení žáků. 

 

Jak mám rychle řešit situaci ve výuce, kdy mi na jednom tabletu nelze pracovat s konkrétní 

aplikací? 

Takové situaci se nevyhnete. Nejvýhodnější je mít záloze připravený další tablet. Pokud není k 

dispozici a nechcete se pouštět do boje s technikou, přeskupte pracovní skupiny. 

 

Kde mám vybírat aplikace, které mohu použít pro výuku? 

K dispozici jsou na internetu různé stránky s aktivitami nebo applety. Dále je možné využít i 

úložišť digitálních učebních materiálů. K nejznámějším patří například www.dumy.cz, 

www.veskole.cz. Lze vybírat i v internetovém obchodě (Google play, iStore, Microsoft store, 

aj). 

 

Jak mám využít tablety u žáků první třídy, kteří ještě neumí psát ani číst? 

Vybírejte aplikace s intuitivním ovládáním, kde místo slovního popisu jsou návodné obrázky. 

Žáci nemají problém vyzkoušet pracovní postup, nemají obavu, že něco pokazí. Většinou stačí 

jen ústní návod na práci. 

 

Kde můžeme získat další programy, hry a doplňky? 

Tablety po aktivaci obsahují základní aplikace, mezi které patří webový prohlížeč, klient pro 

přístup k elektronické poště, kalendář či přehrávač hudby a videa. Další programy, hry a 

doplňky je možné díky registraci uživatelského účtu stahovat z online obchodů. Některé 

aplikace jsou dostupné zdarma, jiné za úplatu. 



 

188 
 

 

 

 

12 Závěrečné shrnutí Evaluace školení ICT metodiků 
 

Evaluace podaktivity A3 vzdělávání ICT metodiků znamenalo více než jen stanovení rozdílů 

mezi vstupním a výstupním stavem. Díky procesu evaluace vznikl ucelený soubor otázek a 

odpovědí na téma implementace mobilních dotykových zařízení do prostředí partnerských 

škol, vznikl soubor prezentací na řadu témat souvisejících s moderními technologiemi ve výuce 

a především kvalitně zvládnutá podaktivita A3 měla pozitivní dopad na zdar i dosažení cílů pro 

celý projektu „Učíme digitálně“. 

 



 

189 
 

13 Příloha 1 – dotazníkové šetření ICT metodiků 



 

190 
 



 

191 
 



 

192 
 



 

193 
 



 

194 
 



 

195 
 



 

196 
 



 

197 
 



 

198 
 



 

199 
 



 

200 
 



 

201 
 



 

202 
 



 

203 
 



 

204 
 



 

205 
 



 

206 
 



 

207 
 



 

208 
 



 

209 
 



 

210 
 



 

211 
 



 

212 
 



 

213 
 



 

214 
 



 

215 
 



 

216 
 



 

217 
 



 

218 
 



 

219 
 



 

220 
 



 

221 
 



 

222 
 



 

223 
 



 

224 
 



 

225 
 



 

226 
 



 

227 
 



 

228 
 



 

229 
 



 

230 
 



 

231 
 



 

232 
 



 

233 
 



 

234 
 



 

235 
 



 

236 
 



 

237 
 



 

238 
 



 

239 
 

 


